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taikos Lietuviu ¡7
feacijos Pareiški- 
I mas Prezidentui 
H Rooseveltui
«lb Excellency Franklin 
KíJiüosevelt
Įmįrt of the United States 
^peddent: 
fee delegation before you, 
^President, represents most 
fete Lithuanian people, citi- 
fe of the United States; it is 
fe to encourage you in the 
fe task of bringing reason 

law to reign again in a dis- 
feed world.
feith the world aflame, with 
fetes might attempting to 
feoer the earth, the Lithua- 
E people in America were 
fed" moved to great depths 
E sorrow when their native 
fe and the land of their fore- 
fera lost her freedom.
Elen Lithuania fell it seemed 
■ the nations of the earth, 
feicularly those nations who 
■I recognized her as indepen- 
fe were disinterested, none 
femned that act of extirpa- 
■I which to the Lithuanians 
■America seemed so needful 
fendemnation.
feen, on the twenty-third 
E of July 1940, your State 
fertment, Mr. President, an- 
fered the attitude of the go- 
punent of the United States 
nirding the loss of Lithua- 
■s independence. Among 
per declarations, it said: — 
I “The policy of this govern- 
pent is universally known. The 
people of the United States are 
roposed to predatory activities 
fip^Datter whether they are 
Buried on by the use of force 
|r ly the threat of force. They

SOVIETAI TARIASI SU TURKAIS, 
GREK AIS, BULGARAIS IR JUGOSLAVAIS 

DEL BENDRO FRONTO
išėjimo į Viduržemines Ju-J 
ras ir tokiu budu jis liktųsi’ 

be vertes.
Rusijos Juodųjų Jurų lai

vynas iš Odessos jau išplau
kė į Batumo pakraščius, kur 
randasi "aliejaus šaltinių 
versmes. Besarabijos ir 

-------------------------- f i (Bukovinos pasieny rusai pa- 
LífTtXS Í Tltarim? padarė nnlitanšką statč iš 20 divizijų kariuo- 

Brt of one state however po-, suí?r.^ su •TaPon*ia’ menę, skaitliu je 360,000 ka-
prful in the domestic con-, reiškia, kad Sovietai nedi į- jų jp drąsina savo talki- 
Se however °weak. sovereiiSn, stų priešintis ašiai, kuomet ypatingai turkus,!
Ii “These principles constitute bandys užkariauti Balka- nepasiduoti ešiai ir ginklu

Romos - Berlyno ašis yra 
pasirengus užvaldyti Balka
nus, o su jais ir Viduržemi- 

nes Juras. Hitleris su Mus- 
soliniu ne už dyką tarėsi ties 
Brenner Pass, ir dabar tie 
jų pasitarimo simptomai 
reiškiasi. Jie pirm to pasi-

6^JTdati?n.. uP«n>1 tautas’ Ir šiandien tie pasipriešinti. Rusus “ir jų 
men the existing relationship ----- 1--— ’——J**—^kIh h
IHween twenty-one sovereign 
Bplics in the New World 

fejfo United States will con- 
Ife^to: stand by these princi- 
Dte, because of the conviction 
feyfe American people that 

Bwwss the doctrine in which 
principles are inherent 
pin governs the rela- 

Kgffls between nations, the rule 
Eof justice and of 

7 W words the ba
ra of modem civilizaction it- 

— cannot be preserved.” 
Pat was a clea^ understand- 
ra and unequivocal statement 

It was an act of con- 
pnnation of a wrong commit- 
I by a great power against a 
feak nation. At last the da- 
M of destruction was over- 
Offle by the call to reason and 
Brice and our people were 
m that that voice came from 
te greatest liberty-loving na- 
lon on earth — the United 
fates of America.

* are proud that our Unit-
)ą Pardavime r ipfei gijteg America stands 
nie. jfemiy behind a policy that
as suartina draug®fe»ws no compromise with ag- 

ttfflon. Your courageous stand, 
r. President, on the side of 
7 law and reason enkind- 
the flame of hope—a hope

<terij” organizadjife 
Amerikos Lietnvj® 

s gina Lietuvos ® 
rnybės idealą ir sW|Į 
kos demokratiškus® 
tai. iš anksto pas® 
s Stalino garbintoiMM| 
utams, kad mes n»jį 
minėtų idealų ir pii® 
akom, ir esam pijfeį 
ovą su visu smart® 
j Lietuvos pavergéjsfe 
atijos priešus. jfe 
ai gi kviečiame M® 
rą lietuvių visuomenĮ® 
s į talką su nauji® 
os Lietuvio
priešais tuos 

nevydonus! i

ašies planai jau pradėta vyk taikinin^ remia anglų Vi- 
dyt*. duržeminių Jurų laivynas iš

Ant kiek šiandien jau ži- antros. Dardaųeliu ptigM.
T<?ÉiMf-laírieXãroe^ ’ 

pertai mano, kad Rusija jei 
ir išeitų priešais vokiečius į 
atvirų kovą, tai ilgai nesilai
kytų — greitai subirėtų. 
Sakoma, kad vokiečiai rusų 
silpnybes aiškiai žino ir iki 
koliai dar Amerika nesusi
tvarkius, vokiečiai rengiasi 

Kanalo. Jei vokiečiams pa- Stalinų pasiklupdyti del jo 
sisektų tik Bosforus paimti, nepalankumo ašiai.' 
tai Rusijos Juodųjų Jurų 
laivynas butų uždarytas nuo

nomay^voldeciaM«<i>HttžSme 
Komunijos aliejaus šaltinius 
Ir padarė prekybinę sutartį 
su Iranu (Persija). Vokie
čiai dabar ruošiasi pulti 
Turkiją per Bulgariją, kad 
užvaldyti Bosforus ir Dar
danelles, o jau tada galės 
siektis per Syriją prie Suęz

Europinis karas vystosi į

I SUV. VALSTIJŲ ARMIJA DRAFTAVO 
DAUGIAU NEGU 300,000 KOMUNISTŲ

AMERIKOS LIETUVIU DELEGACIJA PAS 
PREZIDENTĄ RUZVELTĄ

« Pereitą pirmadienį į Washing- 
Hloną išvyko Amerikos Lietuvių 
^delegacija, kurią Jungtinių Val
stijų prezidentas, FrankEn D. 
^Ruzvelt, priėmė. Ją sudarė vi- 
^suomenės veikėjai iš trijų stam- 

|^bių lietuvių srovių: pažangaus 
JmIictuvių visuomenės elemento,

{katalikų ir tautininkų.
i Audiencijos tikslas buvo pa- 

fjja\dêkoti prezidentui Ruzveltui ir 
íwvisai Amerikos valdžiai už atsi- 
į^Ssakymą pripažinti neteisėtą So- 

vietų Rusijos okupaciją Lietu
voj, taipgi prašyti, kad ši val
stybė ir toUau remtų Lietuvos 
teises gyventi nepriklausomai.

Pažangios srovės delegaciją 
sudarė Dr. P. Grigaitis, “Nau
jienų” vyriausias redaktorius, 
Povilas Miller, Chicagos Lietu
vių Draugijos sekretorius, ir F. 
Bagočiiis iš Bostono, SLA prezi
dentas. I

KataHkų srovę atstovavo 
Draugo” redaktorius L. §imu-

■ Suvažiavę delegacijos nariai lai- 
L kė konferenciją Washingtone, 

kur išrinko delegacijos pirminin- 
, ką, taipgi pasitarė įvairiais rei- 
. kalais, kurie liečia amerikiečių 
. rolę del Lietuvos nepriklauso- 
I rnybės atsteigimo.

ši Amerikos lietuvių padėka 
prezidentui Ruzveltui, o per jį ir 
šio krašto žmonėms* turėjo būti 

. išreikšta seniai, nes jau praėjo 
kelios savaitės nuo to laiko, kai 
valstybės departamentas Wash- 
ingtone griežtai atmetė sovietų 
ambasadoriaus Umanskio reika
lavimą, kad jam. butų perduotos 
Lietuvos pasiuntinybės patalpos. 
Toks Jungtinių Valstijų nusista
tymas suteikė milžinišką padrą
sinimą Lietuvos žmonėms ir Lie
tuvos išeiviams užsieniuose, ku
riems yra brangi jų gimtojo 
krašto ateitis.

> šioji lietuvių delegacija išvy- 
I kp į Washington^ svarbiu mo
mentu. Pereitą sekmadienį, Mas-

is toli viens nuo 
kūmo ryšiai 
liek^ Jdtaą jri W1
zimtrgero fat Lithuania may again take 
. Laiškas pawl place amongst the nations 
, tai atminkite J g(he
esančius toli nuo í 

/kite jiems hitó

i Rašymo Savaip 
daugiau laiškuį Ml £or declaration,
uose — ne tik p gt 
ams, bet ir ypm 
s. Tokiu budū 
i Laiškų Badymo L 
įasekminga.
eiksite sau pasiW 
ūdos.
ealy, Pašto

Please accept, Mr. President, 
le sincere gratitude, esteem 
id also the profound admira- 
la of the Lithuanians of A-

Washington, spalio 18.—Prieš 
įvedant Suv. Valstijose konskrip 
ei ją, buvo pakeltas klausimas 
kas daryti su komunistais, ar 
juos imti kariuomenėn ar ne? 
Kas daryti su jais, jei Suv. 
Valstijoms tektų išeiti karan 
su bile diktaturiška šalim, o lai
ke karo komunistai pradėtų sa- 
botažuoti armiją ir vest prieš
karinę agitaciją Kas daryti 
su jais, jei jie neigtų Vašintono 
įstatymus, o pildytų Maskvos?

Į šiuos ii* panašius klausimus 
S. V. karo departamentas pa-

Į reiškė trumpai: “Reikia padary-

ti juos gerais šios šalies pilie
čiais, arba jie turės stoti prieš 
karo lauko teismą”.

Dies komitetas, kuris andai 
pareiškė, kad jis šaly surado 
daugiau gyvačių negu gah jų 
išmušti”. Tai reikia suprasti, 
kad jis surado savo tyrinėjime 
tiek daug fašistų, nacių ir bol
ševikų, kad sunku su jais ir ap
sidirbti. Jis pastebi, kad vien 

’komunistų (Amerikos demokra
tijos priešų) suregistravo virš 
300,000, kurie dabar bus sekio- 
jami ir reikalui prisiėjus, bus 
traukiami atsakomybėn ir de
portuojami.

I Jetuvių Delegacija Padėkojo Prezidentui 
Ruzveltui už Agresijos Pasmerkimą ir 

Prašė Jo Padėti Atgauti Lietuvai 
J Nepriklausomybę 

OKOS metu spaudoje pa-’
iTUVfiJE ATU^® ” * ‘ 
JKIÜS SPAÜD® 
DARBŪS

žinių, kad rusų imperia- 
reikalauja pripažinti Pa

io pagrobimą. Molotovas nie- 
Ínenorįs žinoti apie Jkitas de

gu Anglija, kol britai at- 
pripažinti Pabaltyje pa-pn pažinti rana

X 10 sovietų smurtą.
® ® hbalrin valstvbiu

»s Kietos Angi?

Dydžio

ÃMBI-ANGLIS

\ Ine.
' Dial 5^

hbalčio valstybių reikalas 
os valdovams yra tiek 

bos, kad jie išsižada tartis 
Anglais labai svarbiais Kini- 
reikalais ir nenori nieko ži- 

^apie artimųjų rytų politiką. 
Sovietų smurto nepripažino ir 

vyriausybė. Užsienio 
onto sekretoriaus padė- 

Welles pareiškė, kad Ame- 
vytiausybė nepripažins jo-

Amerikos lietuvių visuomenė 
pareiškė savo protestą dėl Lie
tuvos okupacijos. Tuo reikalu 
padaryta visa eilė susirinkimų, 
padaryta nutarimų ir priimta 
daug komunistus smerkiančių 
rezoliucijų. Daugelis tų rezoliu
cijų buvo paskelbta spaudoje.

Bet ligi šiam metui nebuvo pa
reikštas organizuotos visuome
nės balsas. Protesto balsus kėlė 
atskiros visuomenės grupės.

Spalio 15-tą Amerikos prezi
dentą aplankė organizuotos lie
tuvių visuomenės grupių atsto
vai ir jam pareiškė padėką dėl

kio prievarta padaryto akto. A- 
merika nepripažins stiprios val
stybės padaryto smurto.

šie Welles pareiškimai sovie
tams labai nepatinka. Sovietų 
ambasadorius Umanskis, kalbė
damas apie bendrus užsienių po
litikos reikalus, priminė, kad 
Pabalčio reikalas dar neišspręs
tas. Jis nori, kad Amerika pa-L— ------ A
keistu savo nusistatymą teisiš- drąsios ir teisingos Amerikos po- 
kais Pabalčio šeimininkais. ^tikos nepriklausomos Lietuvos

Sovietai labai nepatenkinti,
Roosevelto nutarimu “įšaldyti”] Amerikos lietuvių visuomenės 
Lietuvos banko auksą. Sovietų! atstovai padėkojo Rooseveltui, 
agentai reiškė pretenzijų į mi- ¡ nes jo vyriausybės pareiškimai 
nėtą aukso atsargą, bet jiems (duoda vilties Eetuviams atsikra- 
buvo atsakyta, kad šis auksas 1 tyti nuo rusų okupacijos ir vėl 
ne jūsų uždirbtas, jus neturite I tapti laisvais ir nepriklausomais 
jokių teisių prie jo. | Lietuvos pUiečiais.

pasaulini karą ir i galutiną 
pasaulio sukrėtimą. Suv. 
Valstijos šiandien konskrip- 
tavo virš 16,000,000 jaunų 
vyrų ir savo laivyną siunčia 
į Karibbinų vandenius ar
čiau Panamos kanalo. Ang
lai atidarė Burma kelią ir 
2,000 Amerikos trokų, pri- 
loduotų su amunicija, slen
ka Kinijos link; visa tro- 
kais vežama amunicija bus 
panaudota priešais Kinijos 
okupantus — japonus. Japo
nija užtai žada Anglijai at
keršyti Jai bekeršijant An
glijai, Suv. Valstijos gali į- 
simaišyti.

godžiu — pasaulinė poli
tika šiandien žymiai pakitė
jo. Jau šiandien ii’ bolševi
kų komisarai ant pirštų ga
lų vaikščioja priešais Ame-: 
rikos diplomatus ir rodo ne
paprastą jiems palankumą. 
Mat, Hitleris visus neklau- 
žadus bando atvest prie 
“tvarkos”, o ypatingai ru
sus, kurie jau su juo iki šio- 
liai per daug buvo susiseb- 
ravę, bet mažai palankumo 
rodė.

Jei diktatoriai geruoju ne
pasidalys grobiu, tai jiems 
susipešus, gal ir mažoms 
tautoms bus proga iš jų 
silpnumo pasinaudoti?

Amerikos” redaktorius ir kun. 
švagžiys. Už tautininkus kal
bėjo M. Vaidyla, “Sandaros” re
daktorius, K. Karpius* develan
do “Dirvos” redaktorius-leidėjas 
ir J. Virbickas iš Pittsburgho.

Dalyvavo Teisėjas
Zuris

Delegacijoje taipgi dalyvavo 
kaipo bepartyvis Amerikos Me- 
tuvių visuomenės atstovas, tei
sėjas J. T. Zuris. Kartu su juo 
į Washingtoną taipgi buvo, iš
vykęs adv. Mast. Aleksandras, 
G. Kumskis, ir keli kiti svečiai.

Audiencija įvyko antradienį.

kraštuose butų legaUzuotas. Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos pagro
bimo pripažinimą ji stato ang
lams, kaipo sąlygą kooperavimo 
Tolimuose Rytuose. Kad anglai 
šitam spaudimui nepasiduotų, 
lietuviai turi kelti savo balsą, ir 
kuomet tam balsui parodys savo 
pritarimą Amerikos valdžia, tai 
ir anglai nesutiks eiti į kompro
misus su Stalinu Lietuvos są
skaitom

Lietuva yra pavergta. Bet 
Amerikoje dar gyvuoja laisvė. 
Todėl Amerikos lietuviai turi 
progą savo gimtajam kraštui 
padėti kovoti del atsteigimo jo 
nepriklausomybės.

Prezidentas Ruzveltas Didesnis Lietuvos 
Patrijotas neg Daugelis iš mus; Jis Stovi 
už Lietuvos Nepriklausomybės Atsteigimą

15-tą spaEo, kaip 11:22 prieš 
pietus prezidentas Ruzveltas 
priėmė Amerikos Eetuvių visuo
menės delegaciją Baltuose Rū
muose. ’

Delegaciją sudarė dvylika vi-; 
suomenės atstovų. Jų tarpe bu
vo daktaras P. Grigaitis, Bago- 
čius, Miller, Mikužiutė, Karpius, 
Kumskis, Laučka^ Pivariunas, 
šimutis, švagždys, Vaidyla ir 
Zuris.

Audiencija tęsėsi 20 minučių.
Delegacija įteikė prezidentui 

pareiškimą, kuris tilpsta pirmo
je vietoje šio puslapio.

Prezidentas labai atydžiai per
skaitė* visą pareiškūną ir tarė 
atstovams:

— Lietuvos nepriklausomybė 
neprarasta, bet tiktai laikinai 
padėta į šalį. Esu tikras, kad 
Lietuva vėl taps nepriklausoma. 
Nors Lietuva skaitoma ir maža 
valstybe, bet ji turi teisę būti

laisva.
Teisėjas Zuris delegacijos var

du pareiškė prezidentui ir visai 
administracijai padėką, kad jie 
nepripažino sovietų padaryto 
smurto.

Dr. Grigaitis delegacijos var
du įteikė prezidentui dovanų. * 
Prezidentui įteikė gintarinę pe
leninę ir mundkštuką, o prezi
dento žmonai įteikė gintarinius 
karohus.

Prezidentas padėkojo už do
vanas ir pasakė, kad jo žmona 
labai mėgsta gintarą. Ponia 
Roosevelt gintaru labai dažnai 
puošiasi. Spaudoj talpintose fo
tografijose galima tai pastebėti.

Prezidentas labai maloniai kal
bėjosi su delegatais ir vêüau 
pats pasiūlė delegatams kartu 
nusifotografuoti. Delegatai in
formavo spaudos atstovus apie 
bolševikų pavartotą smurtą 
prieš Lietuvos gyventojus.

sese turės mokėti už mokslą 
200 rublių per metus didmies-, 
čiuose ir 150 rublių mažesniuose 
miestuose bei kaimuose. Kole
gijų studentai turės mokėti po 
400 arba 300 rublių per metus; 
o meno, mužikos ir teatro mo
kyklų studentai — po 500 rub- 
Uų.

Tai reiškia, kad nuo dabar, 
nuo įvedimo už mokslą mokestį, 
Sovietijoje mokslingumas dar 
daugiau sumažės, kuris ir taip 
nežymus buvo, kad palyginti su 
civilizuotom pasaulio tautom. 
Daleiskim, kad ir Suv. Valstijo- 

____ ___ ____ ____ _________________ se visose aukštesnėse mokyklo- 
ToUau kariuomenės štabo vir- toje, devintoje ir dešimtoje kla- se mokslas teikiamas veltui.

šininkas pažymėjo, jog norima 
pravesti planas, kuriuo lakūnų 
skaičius butų padidintas nuo 
95,000 iki 160,000. Tam tikslui 
reikalinga daugiau skraidymo 
instruktorių.

WASHINGTONAS. — Gen. 
George C. Marshall senato ko
misijai pareiškė, jog daromi 
planai padidinti armijos aviaci
ją. šiuo metu esamas 38 kovos 
grupes norima padidinti iki 54 
ir dar sudaryti šešis transporto 
dalinius.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
MASKVA. — Sovietų Rusija 

padarė dar vieną stambų žings
nį atgal: panaikino nemokamą 
mokslą vidurinėse ir aukštesnio
siose mokyklose.

Telegrama iš Maskvos sako, 
kad nuo dabar mokiniai aštun-
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Lion Feuchwanger, pasižy
mėjęs vokiškas žydas autorius, 
kurio knygas naciai sudegino, ir 
kuris per visą laiką vedė kovą 
prieš Hitlerį, bet dabar buvo

Negali pasvirti — negali pakrypti. Kaba bile kur, del

NACIŲ PRIEŠAS JÁU
LAISVAS T

KONCERTAS, TEATRAS IR 
ŠOKIAI
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ir 8V 
buvo a

! America 
įty-fifth

būtent 
|m.B

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie
nų šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrų sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, spalio 19-tos pro- 
graas per stotį WORL 920 kilo
cycles 8:30 iki 9:00 vaL ryte bus 
sekantis:

WEBSTER 
TMaln St. OML 900

iš Cambridge. 2—Dainuos Ele
na Repšienė iš Cambridge, 3— 
Pianiste Edith Repšiute iš Cam
bridge.

Sekmadienio, spalio 20-tos 
programas per stotį WORL, 920 
kilocycles 9:30 iki 10:00 vai. ry
te bus sekantis:

NEPRIPAŽĮSTA Už SAVO 
VAIKĄ

Kenneth May, Kalifornijos 
_ _ Universiteto pagelbininkas —
patekęs Prancūzijos kariškose < bolševikas, del kurio “raudonu- 
stovyklose ir tik per amerikie* 1 
čių pagelbą iš ten paspruko ii _ _______
Lisbone (Portugalijoje) sėdo į ¡vas yra profesorium Berkeley 
Amerikos laivų ir jau šiandien Į mokykloje. Gi jó vaikas yra ap- 
jis New Yorke laisvas. v skričio bolševiku vadas.

WORCESTERI0 LIETUVA 

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGOJ 

Naujoje Vietoje |

Worcester County Electric Co.
11-lB Foster St. WORCESTER Dial 0-6771

1—Margaret Partikienês or
kestras iš Worcesterio. 2 — 
Damininkes Alikoniutės iš Wor
cesterio. 3—Margaret ir Anta
nas Partikai dainininkai iš Wor
cesterio.

Po programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

ėjau aš
toga ma

k
irç susėc

.kuriniu 
I'estra

bendrai rengia vakarų po vardu 
Lietuviškas Kabaretas, kuris į- 
vyks lapkričio 24 (T lietuvių sa
lėje. O tuoj po naujų metų 
rengia jubiliejinį vakarų pami
nėjimui dešimties metų sukak
ties nuo Dainos Draugijos susi- 
organizavimo.

Salės Bendrovės direkcija, šė- 
rininkai ir draugijos rengia ben
dra puotų salės b-vės naudai, 
kuri įvyks spalio 27 d., lietuvių 
salėje. Yra ir daugiau įvairių 
parengimų apie kuriuos teks 
prisiminti kitų kartų. P.P. Jaras

Tel. 4-6757 — Notary *** 
Patarnavimas Bile Kur k

Jo orkestrą grajina fPjg 
Teatrams, Baliams, VtfWg 
Krikštynoms ir Vakarjj 
Kam reikalinga gera 
tekreipiesi pas jį: 14 Vefl** 
Worcester, Mass.

mo” tėvas atsisakė viešai 
pripažinti už savo vaikų. Jo te

PARENGIMAI
Nors ir buna kaip kada ne- ________________ ____ ?___

pasisekimų su parengimais^ ta-jbariškus žygius Lietuvoje ir pa- 
vis vien j sižadame kovoti už garbingos 

Lietuvos Respublikos atstatymų, 
o nepriklausoma Lietuva prisi
kels.

Vėlus ruduo. Temst’ Jau tamsu... 
švieselės mirga ant kapų...
Ir matos: jud' siluetai,
Tai greit’, tai suvis pamažu,
Ir žūna taip netikėtai
Tarp kapų kryžių įvairių, 
Rodydami naujas šviesas: 
Didesnes, mažėsnes liepsnas.

Girdžiasi ten visoks žmonių drumštimas: 
Verksmai,, dūsavimai... Dievo meldimas 
Už tuos, Kurių tvirti ar silpni kaulai, 
Gal but, jau senai, senai sutrunyję, 
Kuo minta dažnus kirminai, vabalai..,. 
Sausumoj, šlapumo j — veik vandenyje, 
Ant šios nuodėmingos žemės gyvenų: 
žiemos šaltų, vasaros karštų dienų —.

Bet, ak... ateis laikas nežinomai, 
Kada visi mirusie prisikels _ . . 
Ir žengs pasaulin guviai, nedrųsiai 
Ir Dievų įvairiomis kalbomis mels. —

Juk Kristaus yra pasakyta:
Mirtis apsirengs nemirtybe... - 
“Mirtis pergalės bus apryta...” — 
Ir visa taps nauja būtybe.

Visa pasikeis nežinomu laiku
Ir, gal but, net šios vėlių dienos nebus, 
Nes žmonės nelankys Siu šventų kapų — 
Viskų, it viskų pakeitęs Dievas bus.

čiau Dainos Draugija 
rankų nenuleidžia ir nuo savo 
užsibriežto tikslo, dailės ir meno 
dirvoje dirbti, atsisakyti nema
no. štai ir dabar susitarus su 
Svetainės Bendrovės direkcija,

Spalio 13 dienų apie 9 :00 vai. 
ryte į Hoboken, N. J. prieplaukų 
atplaukė Grekijos laivas Nea 
Heilas, iš kurio įžengė į Ameri
kos žemę 11 lietuvių. Tarp jų, 
ponia Tubelienė, buvusio minis
terio Tūbelio žmona su duktere, 
ponia Devenienė, visiem lietu
viam žinomo veikėjo, Lietuvos 
nepriklausomybės deklaracijos 
signataro, duktė, su trimis savo 
šeimos nariais — su dviem su- 
nais ir dukterimi, Dr. Devenís 
pasiliko Lietuvoje, nes šiuo tar
pu, jojo kartu su šeima bolše
vikų vyriausybė neišleido. Jis 
yra laikomas kalėjime.

Minėtos viešnios lietuvių gy
venime yra žymios asmenybės 
ir visuomenės veikėjos, aukštos 
kultūros moterys. Ponia Deve
nienė Lietuvos paskutiniame sei
me buvo jo narė, ir užėmė atsa- 
komingų jame vietų. Sykiu atvy
ko ir Garbaliauskų šeima, kurie 
Lietuvoje vertėsi prekyba. Pats 
Garbaliauskas taipgi yra žymus 
krikščionių demokratų veikėjas, 
jo žmona, Garbaliauskienė, ve
dė žymių savo krautuvę Kaune, 
yra Amerikos lietuvaitė — či- 
kagietė.

Sugrįžo atgal į Amerikų po
nia Svetikienė su sunumi, iš Ro
chester, N. Y. Sūnus yra baigęs 
Klaipėdos aukštųjų komercijos 
mokyklų, ir jau buvo Lietuvoje 
pradėjęs tų profesijų praktikuo

tai vasarai, kartu 
visi buvę vasaros 
pasilinksminimo 
žmonės, kurie taip 
do maloniai gamtos papuoštas 
vasaros dienas prie įvairiausių 
žaislų, bei pasilinksnainbnŲ Pa" 
rengimuose, be upo ir nusiminę 
grįžta į tvankų ir paniurusį 

’ miesto gyvenimų. Sugrįžę ir 
. kiek apsipratę su tuo tvankiu ir 
. žmogaus gyvybę traškinančiu 

miesto gyvenimu, atgauna ir 
vėl tų gyvumo instinktų, kuris 

, veda žmogų prie kokio nors vei
kimo ir taip vėl prasideda viso
kį parengimai bei pasilinksmini
mo vakarai. ¿

Vieni pradeda rengti balius, 
vakarienes ir kitokio pobūdžio 
pasilinksminimo vakarus; kiti 
rengia kų nors kultųriškesnio, 
dailės ir meno vakarus, tai yra, 
koncertus ir sceniškus, perstaty
mus, kuriuose vaizduoja tyrų 
dailės ir tautinį^n^^^^ors 
tiesa, tokie dailės ir/rifteno pa-> 
rengimai paima daug brangaus 
laiko, pasišventimo ir energijos, 
tačiau buna nepelningi ir dar 
tankiai su nuostoliais rengėjam. 
Kodėl pas mus tas taip kilnus 
dailės ir meno srityje darbas, 
kuris sunaudoja tiek daug jau
nos energijos ir pasišventimo 
buna nuostolingas ? Kodėl ta 
musų visuomenė, kuri gauna to
kius dailės ir meno vakarus, 
taip šaltai į juos atsineša ir nuo 
jų tankiai šalinasi, tuomi stum
dama tas jaunas sielas, kurios 
yra atsidavusios dailei ir menui 
į tvankius ir prarugusius ba
lius ? Tai yra sunkus ' į pakely 
tus klausimus atsakymas. Tik
riausia gali būti ta yra, kad ta 
visuomenės dalis, kuri nelanko 
tokių parengimų ir nuo jų šali
nasi, nesupranta tokių parengi
mų svarbos ir neįvertina pasi
šventusiųjų darbo.

rttt, bur 
¡miesto, 
hrogą 
Mus i

Sekmadieny, spalių mėn. 27 
d., Šv. Andriejaus parapijos 

i choras rengia nepaprastai turi
ningų meno vakarų: koncertų, 
teatrų ir šokius griežiant geram 
orkestrui, parapijos svetainėje, 
1123 Lemon St. Visas pelnas 
skiriamas naujų vargonų pirki- 

, mui ir parapijinės lietuviškos 
. mokyklos išlaikymui. Tikslas 
j labai gražus ir labai remtinas, 
i Dabar kaslink musų darbš- 
! taus jaunimo, kurs su didžiau- 
• šia energija ir pasišventimu ap

siėmė savo užduotis minėtame 
, vakare kuo puikiausiai atlikti.

Kaip žinome choras tapo peror
ganizuotas ir įvesta nauja tvar
ka ir pavyzdingas susiklausy
mas. Kreditas priklauso netik 
vedėjui varg. P. Staniškiui, bet 

. lygiai visiems choro nariam. Iš 
to ne tik turime didžiuotis, bet 
ir pasidžiaugti.

Todėl turint tiek daug gabu
mo, darbštumo ir savęs pasiti
kėjimo tapo sumanyta ir vien
balsiai užgirta surengti šioje 
lietuvių kolonijoje, senei pagei
daujamų turiningų vakarų, ku
riame susirinkę parapijiečiai tik 

. gėrėsis ir džiaugsis, matant sa- 
vojo jaunimo gabumus. Kaip 
žinome bus sulošta trijų veiks
mų labai juokinga komedija 
“Balón kritęs sausas nesikelsi’'. 
Svarbiausių komedijoje rolę su
vaidins per daug atvejų atsižy
mėjęs šios parapijos talentin
gas jaunuolis Pranas Tamulis.

Užimtų daug vietos, kad iš
aiškinus kiekvieno musų choro 
narių gabumus. Bet tų rūpes
tingai surengta malonumų, galė
site patys pamatyti ir išgirsti 
sekmadieny, spalių 27 d., šv. 
Andriejaus parap. svetainėje. 
Ypač savo skaitlingu atsilanky
mu paremsite garbingų tikslų, 
kuriam vakaras yra rengiamas, 
ir priduosite gero upo musų lie
tuviškam jaunimui dar daugiau 
darbuotis. Rėmėjas

Spalių 12 d. 6 vai. vakare 
staiga širdies liga mirė plačiai

- žinomas Antanas Petraitis, 49 
i m. amžiaus, gyvenęs 425 Keap 
. St., Apt. 5E, Brooklyne.

Netikėta ir staigi Antano Pet- 
■ raišio mirtis labai sujaudino vi- 
, sų Brooklynų, nes jis buvo pla- 
i šiai žinomas kaip pavyzdingas 

žmogus, geras biznierius, pavyz
dys lietuviams kaip vesti didelį 
biznį jo paties didelei šeimai 
talkininkau j ant.

Antanas Petraitis Brooklyne 
gyveno tik 9 metus, bet įsigijo 
tūkstančius prietelių, ir labai 
gerų rėmėjų, kuriems dabar 
apie musų mylimojo draugo mir
tį su širdgėla pranešu.

Į Brooklynų velionis Antanas 
Petraitis atvyko iš Gardner, 
Mass., kur jis gyveno nuo 1905 
m. ir dirbo tenykštėse baldų, ra
kandų dirbtuvėse iš pat savo jau
natvės. Sunkiai susitaupęs pi
nigų atvyko į didmiestį savo 
senatvei ii’ šeimai įsisteigti biz
nį. Sunkiai dirbo iki savo dvi 
baldų krautuves ir baldų dirb
tuvę išaugino iki tokio laipsnio, 
kad ji žinoma, ne tilt New Yor
ke, bet New Jersey, Conn., 
Mass, ir kitur?

Velionies Antano Petraičio li
ko: žmona Marijona, du sūnūs
— Walter ir Juozas, taip pat' 
dukterys Ona ir Blanche.

Velionį Antanų Petraitį į am- 
žinasties poilsį paruošė grabo- 
rius Aromiskis, 423 Metropoli
tan Ave., Brooklyne. Kada Pet
raitis bus laidojamas, praneši
me vėliau, bet bus palaidotas jo 
antrojoj tėvynėj Gardner, Mass, 
kapinėse, prie jo brolio kapo. 
Tebūnie musų mylimam- Anta
nui lengva Dėdės Samo žemelė! !

J. Valaitis

šio miesto lietuviai sutvėrė 
Lietuvių Respublikonų Įdubų. 
Naujojo klubo valdyba išrinkta 
iš sekančių narių: N. Valasina, 
pirmininkas; J. G. Kaminskas, 
vice-pirmininkas; A. Einikis, iž
dininkas; J. Strudas, raštinin
kas; V. Grigalis, durų sargas. 
Klubas turi jau apie 50 narių.

Gary miesto majoras /E. L. 
Schaible yra respublikonas ir 
jisai yra gana nuolankus vietos 
lietuviams, nes 7 lietuviai dir
ba miesto darbus, čia, kaip ir 
kitur, beveik visi lietuviai nuo 
1932 metų rėmė Demokratų par
tijų, bet dabar jau atsiranda 
daug vietos lietuvių, kurie uoliai 
remia Respublikonų partijų. In
diana valstybės Respublikonų 
partijos kandidatas į Indiana 
gubernatorių Glenn Hillis yra 
veiklus legijonierius, taigi tiki
si gauti daug legijonierių balsų.

Amerikos Lietuvių Politikos 
ir Pašalpos klubas ruošia savo 
metinį bankieta, kuris įvyks 
sekmadienio vakare, spalių 20 
d. parapijos salėje.

Adv. N. Valasina

ka atvyko pasitikti: Daktaro 
Vencio šeima, ponia Strumskie- 
nė, Moterų “Vienybės” pirmi
ninkė, ponia Valaitienė, sekreto
rė, ponios Kručienė ir Atkočai- 
tienė, jaunasis Atkočaitis su 
žmona ir Trečiokai, J. Ginkus, 
J. Dumčius, J. Laučka, “Ameri
ka redaktorius, ponai šimučiai, 
(šimutis — konsulo sekreto
rius), J. Sagys, dr. Aldona šliu- 
paitė, dr. P. Vileišis, iš Chicago, 
Ill., ponai Trečiokai iš OakviUe, 
Conn., kurie pas save nusivežė 
Devenienę su šeimą. Savo žmo
nų ir sūnų pasitikti atvyko iš 
Rochester, N. Y. p. Svetika. Po
nia Tubelienė apsistojo pas dr. 
B. K. Vencius, Garbaliauskus 
nusivežė Trečiokai į Newark, 
N. J. S.

Kaip 1936 metais, taip 
bar prieš rinkimus prie 
šioj o Demokratų Konw 
steigtas Lietuvių Skyriuj 
pirmininkas yra adv. AM 
Vencius - Wentz, o reiHU 
dejas ir sekretorius Pet®į 
gėla. t Ą

šis skyrius gelbės lietM 
mokratams organizuotis, 
rengti mitingus, síutinâj 
viškos priešrinkimines liW 
ros, plakatus ir kt. šiose w 
bėse: New York, 
Rhode Island, New 
New Jersey, Pennsylvania»! 
ryland, Ohio ir Michigan\ 
to, parūpins kalbėtojus, sw 
mus ir ves propagandų 
dų 4r radiją. . J 

Susidomėjusieji šiais 
prašomi kreiptis šiuo i® 
Lithuanian Division, 
tic National Committee, “ 
Būtmore, New York®. 
Telefonas: Murray Hill 
Ext. 259.

Carroll Funeral M
Petras Karalius, Vedej*8 į 
72 VERNON STR®* 1

Sekmadieny, 13 spabl 
surengtas D.L.K. Vytaįi 
bo ir S.L.A. 173 kuopos! 
kas, pelnas yra rimSa 
lietuvių pabėgėlių šelpm 
rie yra pabėgę is Lie J 
okupantų priespaudos, S 
rengėjai yra VJesliįoffl 
činskas, kurių iniciatyva )i| 
rengtas tas piknikas. Tnl 
bas yra labai gražus ir ¡®RCHES^ 
ma pavyzdis del kitų vfeto 
jų, kad ir jos sure^jĮ|<lrihnh 
parengimus ir paselptij Sap* 
pabėgėlius. |

13 spalio buvo D.LK ra 
kliubo susirinkimas, tai 
nutarta finansiškai ■ 
“Artojaus” skulptorių, ifl 
kų Rimša, kurio mesnl 
išstatytas Bostono in 
Del to tikslb bus rengtai 
karienė ir pelnas staibį 
lininko Rimšos išlaidoms a 
kėti.

Antras parengimas, tí j 
rengiamas del lietuvį tam 
rėš šiemet išeiti atliktim 
prievolę į J.A.V; karta 
Tas yra labai gražus 
kad musų jaunąjai kffltíj 
noma padaryti dideles m 
ir įteikti kuklias dovani!

Vytauto Kliubas turâí 
siurpryzą del lietuvių hįj 
atidaryta didžiulė svetaiąl 
ri bus baigta Šį mėnesį Ii j 
ga bus surengta didžiulės «í atvykai 
rymo iškilmės. LoweliSi|*' 
mykite dieną, kada bus ta] 
džiulės iškilmės. Praneš™ 
“Amerikos Lietuvy"’ ir M 
laikraščiuose.

Priminima iš anksto, lo 
jaus bus kliubo metinis R 
lamas kada bus renkamai 
ba 1941 metams. Ypac^ 
prašo visų narių ir tag 
būtinai atsilankyti į s™ 
mų, nes bus labai syartM 
rimų. Metinis susirinktay 
lapkričio 10 d. / i 

Primintina, kad kliute! 
gia jau paskutinį pikūM 
zona, kuris įvyks spalio |! 
na. Bus įvairi program! fl 
some visų atsilankyti, | 
specialiai gera muzika. J

Iki pasimatimo Vytauto1 
Rep. Vyt

estrados 
fesveč

žibinti per šilkinės virvutės patraukimų ar spaudimų 
mygtuko.

Tai yra musų šalies tėvo Va
šingtono gentis, kuris atvyko iš 
pietinės Amerikos New Yorko 
uostau ir iš čia vyksta Anglijon, 
kad kovoti su savo šalies ne
prieteliais.

Priimta A. L. T. Sandaros 
piknike, laikytame sekmadieny, 

’ rugsėjo 22-tra, 1940, E. Ded- 
- hąm, Mass.

Kadangi Sovietų Rusija su- 
' I laužydama 1920 mt. ir 1939 m. 
’ su Lietuva sutartis, prieš Lie

tuvos gyventojų norų okupavo 
r ir pavergė jų, panaikindama 
} žmonių valdžių ir - pastatydama 

grynai rusiškų, verčiant per 
prievarta Lietuvos gyventojus 
balsuoti;

Kadangi raudonųjų valdžia 
pažeidė privatinę žmonių nuo
savybę, konfiskuodama dirbtu
ves; žemes ir kitų turtų;

Kadangi Rusija rauna iš pa
matų kas lietuviška ir tautiška 
ir kas lietuviams buvo nuo am
žių gerbtina;

“Kadangi Rusija persekioja ne
kaltus musų brolius Lietuvoje, 
tremia į Rusi jų, kiša į kalėjimus 
ir šaudo;

Todėl konstituodami kas vir
šuje išdėstyta, mes Mass, tūks
tantinė lietuvių minia, protes- 
tuojam prieš Rusijos imperialis- 
tiškai groboniškų užsimojimų 
prieš Lietuvų. Su pasibaisėji
mu protestuojame už nekaltų 
žmonių persekiojimų, už panai
kinimų ginkluotomis kovomis 
atstatytų* Lietuvos nepriklauso
mybę. Mes protestuojame prieš 
visus Rusijos nežmoniškus bar-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS J| 
Patarnavimas Dieną ir Naktį 1 

Biednuomenei už Nupigintą Ka’11? 
KOPLYČIA DYKAI

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įsteigii 
340 Harding Street _ TeL 5^

WORCESTER. MASS.

Baltimore, Md. — Prabėgus 
šiltai ir maloniai gamtos papuoš- 

pasibaigia ir 
tyrame ore 
parengimai, 

linksmai' lei-



M

Spalio 19-tą dieną,lM|g|
19-tą. Jeną, 1940 m.

LOWEUM V. M. Klausutis

Sekmadieny, 13 spÁJ 
drengtas D.L.K. Vyfaį 
o ir S.L.A. 173 kuopi| 
as, pelnas yra skūra 
etuvių pabėgėliu idm 
e yra pabėgę iš Lieto3 
cupantų priespauda Ej 
mgėjai yra VJPeslitafffl 
nskas, kurių inicia(yrajn| 
¡ngtas tas piknikas. &j 
is yra labai gražus ir d 
a pavyzdis del kitą orçai 
, kad ir jos surengįlfl 
rengimus ir pašelptų ■ 
bėgelius. I
13 spalio buvo D.LKH 
ubo susirinkimas, tai 
tarta finansiškai n 
rtojaus0 skulptorių, dra 
Rimšą, kurio mess ■ 

tatytas Bostono ura 
1 to tikslo bus rengira 
rienê ir pelnas skirira 
inko Rimšos išlaidoms d

Budingas Jubiliejus
WKUOPOS NARIAI GRAŽIAI, IŠKILMINGAI MINĖJO 
ĮMETU SUKAKTIES JUBILIEJŲ. BUVO LABAI DAUG 
SVEČIŲ, ŽYMIŲ AMERIKONŲ IR LIETUVIŲ, DALYVA- 
I BURMISTRAS, DU TEISĖJAI, KITI ŽYMUS VISUO- 
BNÊS VEIKĖJAI.

Yntras parengimas, SÍ 
giamas del lietuvių, hm 
šiemet išeiti atlikti M 

?volę į J.A.V. kalia 
i yra labai grab® 
i musų jaunajai kartai 
ia padaryti dideles 
teikti kuklias dovanfcj 
ytauto Kliubas tinai 
■pryzą del lietuviu bj| 
aryta didžiulė svetaiįj 
us baigta šį mėnesį. M 
ms surengta didžiulės fii 
o iškilmes. Loweliàóíi 
:ite dieną, kada bus toj 
lės iškilmės. PraneSnai 
įerikos Lietuvy” ir Isį 
’aščiuose.
'imintina iš anksto, 
bus kliubo metinis sfij

is kada bus renkamai 
941 metams. Ypač wl 
o visų narių ir tora 
įai atsilankyti į sosndi 
nes bus labai svaitaij 
. Metinis susirinktai 
'icio 10 d. I 
imintina, kad kliuksi 
au paskutinį piknikai 
kuris įvyks spalio

lūs įvairi program M 
visų atsilankyti, fl 

diai gera muzika. | 
pasimatimo Vytauto Įffli

Rep. Vyt Ramra

MESTER, CONN., 13 
Bn vietos SLA 207 kuopos 
K iškilmingai šventė 25 me- 
Kakties jubiliejų, šis jubi- 
■taibuvo vienas iš gra- 
Ką šios lietuvių kolonijos 
rae įvykis, paliko malo- 
ppudžius visiems SLA na- 
■Fir svečiams. Bankiete 
E tavo apie 200, jųjų far
ras Manchesterio valdi- 
Ei,būtent: Teisėjas Probate 
E Wm. Hyde, miesto Teisė- 
gįrrett, Burmistras Cham- 
EKandidatas į State Senate 
ftea, Probate Courto Rašti- 
teValunkevičius, Clarance 
ran, p. House savivaldy- 
Idėpartamento valdininkas, 
■ Bagoni ir kiti žymus val
inį kurie greta manches- 
Kį veikėjų, draugijų bei 
n viršininkų sėdėjo prie 
fe stalo gėlėmis gražiai pa-

ietuviy DeffloM
Veikia 1 

p 1936 metais, taip H 
ieš rinkimus prie VM 
Demokratų Komirtl 

is Lietuvių Skyrius, W 
linkas yra adv. AM 
is - Wentz, o reitíli 
ir sekretorius Petal

skyrius gelbės lietuvy 
tams organizuotis, g 
mitingus, siutinėsi 
priešrinkiminės M 
ikatus ir kt. šiose w 
<ew York, Conn, H 
Island, New Haim 

jrsey, Pennsylvania, i 
Ohio ir Michigan. J 

upins kalbėtojus, sM 
ves propagandą per sq 
adiją.

VAINIKAS

STOCKHOLMAS. — Vokieti
ja paskutinėmis dienomis į ve

Aš geidžiu: tegu jaunuomenė 
susiranda sau naujas mintis, kas 
su žmogaus gyvenimu gali riš
tis ir jį — žmogų ir jo gyveni
mą — tobulinti. Jul. Tunkunas

dšrinko iš 15 ypatų tarybą, kuri 
ves ir tvarkys Norvegijos rei
kalus sulig Reicho norų.

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

ROBERT T. BUSHNELL HENRY PARKMAN, JR.

Ponas

CLEVELAND, OHIO

0

KALBĖJO DR. P. VILEIŠIS 
IR DR. AL. M. RAČKUS

ki kad Lietuvoje tapęs įvestas 
“rojus”.

Abu kalbėtojai, geri patriotai,

Už Generalį Teisininką Į 

Panašiai kaip Herbert Parker,

J. M. NEVIS 
(NĖVIACKAS) 

LIETUVIS LAIKRODININKAS

J®

AMERIKOS LIETUVIS Poslapis 3-cias

kėjai: Užupis, šimanskas, Alb. 
Tvaronaitis, Šokas, taipgi kiti 
veikėjai ir veikėjos. Todėl nenuo
stabu, kad šis jubiliejinis ban- 
kietas buvo labai pasekmingas, 
žavejantis ir įspūdingas. Neį
manoma čia pažymėti visų Man
chesterio lietuvių veiklą ir nuo
pelnus lietuviškam darbe — pa
reiškė p. Birieta. Tikrai, dide
lė garbė priklauso šios koloni
jos lietuviams taip puikiai pasi- 
rodžiusiems šiame bankiete.

Puikiai Susitvarkę, 
Pavyzdingai Veikia 
Manchestęriečiai

Iš pasikalbėjimų su manches- 
teriečiais, • gerb.. Petroniu, liet, 
korporacijos žymiu veikėju, Tva-. _
ronaičiais, Šoku, Birieta ir ki-1 jisai peržiurėjo vėsulos nuosta
tais, aš patyriau, kad SLA 207 Į liu kontraktus, kurie buvo pasi- 
kuopa puikiai gyvuoja, turi apie rašyti ankstybesnės administra- 
120 narių, turto pinigais apie cijos valdininkų. Jo raportai 
$700; serais bendrovėje apie įrodė, didelės mokesčių mokėtojų 
$300, bendrai apie $1,000! Tai sumos buvo išeikvotos del neuž- 
bene bus viena iš turtingiausių tvirtintų tikslų. Tik viename de- 
kuopų Conn. Valstijoj. ' .....................

Bendrai Manchesterio lietu- «ų dolerią buvo išleisti skir- 
viai gražiai veikia, puikiai susi- tin.SĮem reikalam, nore tie pini- 
tvarkę, turi savo tautišką namą ’g» buvo aiškiai paskirti vesu- 
— salę ir kitus rumus, kur lai-'1®8 nuostolių reikalams. Dabar 
komi draugijų narių susirinki-'Massachusetts valstijos Globėjo 

fctn^ln ii ..a™ mai, Liet. Pil. Klubas. Ir kas departamentas perąuro visas su
|ttų.’ Ęstredojį pS svarbiausia, kad šis jųjų tautiš- ^“įuįu vai-

rastras grajino gražius mu- 
■ kurinius, salė papuošta, 
n estrados gražus išties- 
Krašas: “Welcome to all 
ra ir “Lithuanian Alliance 
lAmerica Lodge Nr. 207 
Bty-fifth Anniversary”. Prie 
rabos, vienoj pusėj estra- 
hnerikoniška vėliava, kitoj 
raka. Garbės svečių stalas 
iestrados kur sėdėjo visi 
ra svečiai, miesto žyznųs 
pinkai, lietuviai veikėjai, 
«¡U pirmininkai, vyrai ir

(Politiškas Skelbimas)

RUSSELL A. WOOD
sakė ilgas kalbas, bet publika 

’ prašė dar ilgiau kalbėti, dar dau
giau papasakoti.

Jų kalbų neatpasakosi, bet už
tenka pasakyti kitų kolonijų vei
kėjams kad nenuleistų rankų 
dirbti už Lietuvą — šios ir kito
se kolonijos rengtos anti-komu- 
nistinės prakalbos traukia mi
nias,' žmonės nori girdėti tikrus 
faktus*, nori gelbėti savo tėvy
nei, ir laukia kad juos kas vestų, 
-vadovautų!

Aukų kalbėtojų kelionei ir lė
šoms padengti surinkta $76. iš 
kurių liko daug ir Lietuvos 
reikalams palaikyti.

Programą vedė Vaizbos Buto 
pirmininkas P. P. Muliolis. Pro
testą prieš Sovietus ir padėką 
Amerikos valdžiai skaitė Dirvos 
redaktorius Karpius. Rezoliuci
ja vienbalsiai priimta — net bu
vę komunistukai nei vienas ne- 
dryso rankos pakelti prieš. Rep.

Batvykau pavėluotu laiku 
raus programai ir pasitiko 
IOrganizat. p. A. Birieta 
įvedė prie garbės stalo. Su
ra aš gražum vaizdu ir 
Minga malonia nuotaika vi
ra. Mačiau kupiną salę 
b susėdusių prie gražiai

Už Valstijos Iždo Globėją
Labai mažai Massachusetts 

valstijoj mokesčių mokėtojų ne- Hosea M. Knowlton ir kiti žy- 
žino Russel A. Wood. Tai jis ati-! mWs genCrali teisininkai, Robert 
j - i? 1OQQ Bushnell, yra verčiamas vi-denge faktą, kad 1938 metais Į suomenės kandidatuoti kaipo 
mus ne tik vesula pagavo, bet ir Massachusetts valstijos įstaty- 

įvykdymo prižiūrėtojas. Ji- 
, sai turi nepaprastą pagarbą del 

viešos tarnystes vietos ir sugra
žintų Gerieralio Teisininko vietą 
į buvusį garbingą stovį.

Robert Bushnell neturėjo jo
kios finansiškos paramos. Jisai 
sykiu dirbo ir mokinosi per sa
vo mokslo metus. Tokiu bud u 
užbaigė Harvard kolegiją ir 
Harvard Teisių Mokyklą. Laike 
karo jisai tarnavo armijoj ir bu
vo pasiekęs leitenanto laipsnį.

Būdamas Middlesex apskrities 
distrikto teisininku, jisai daug 
prisidėjo del gero valdymo. Jisai 
panaikino sukčius, neteisingus 
liudijimus, papirkimus ir užpuo-į^ vėhau. Parkmail buvo išrtnik- 
limus. šitą puikų rekordą teisi- tas : Bostono Miesto Tarybą, 
ninkas Bushnell atsiekė netik kur jįsaį padarė rekordą, kaipo 
nepraleisdamas daugiau pinigų teisingas valdininkas. Fvuu» 
negu buvo paskirta budžieto, bet Parkman tarnavo per aštuonis 
sugražino apie $250,000 nepra- metus valstijos Senate kaipo ko- 
leistų pinigų ¡ apskrities iždą. vojantis liberalas. 1932 ir 1933

Jisai atsisakė antrą kartą kan-. metais, jisai prisidėjo prie įvai- 
didaturą laikyti į distrikto teisi- riu komisijų del darbininku rei- 
ninkus ir nuo to laiko praktika- ¡ kalu apginimo. 
vo teisių profesijoj privatiškai. 
Jisai turėjo daug patyrimų ne 
tik civilėse bet ir kriminališko? 
se teismuose. Jisai yra pripažin
tas kaipo vienas iš Massachu
setts žymiausiu teisininku.

tos vėsulos išnaudotojai pagavo 
musų pinigus. Kaipo globėjas,

partamente keli šimtai tukstan-

kas pastatas — namas mažai stijai užtikrinta gauti viską kas 
skolos teturi, tiktai ?500; neuž-|jai priklauso pagal kontraktą.
ilgo ši skola bus likviduota, ta- Kaip tik po užbaigimo Kai
tai namas bus be skolų, šis ma-;vard universieto, ponas Wood 
lonus faktas iš Manchesterio; buvo išrinktas j Cambridge Mies- 
lietuvių tautinio ir organizad- ¡ to Tarybą. Paskui buvo išrink- 
nio bei kultūrinio gyvenimo ro-' tas 1909 metais į Massachusetts 
do jųjų susipratimą, sąmonin
gumą ir jųjų ekonominį patva
rumą visuomenišku ir indivi- 
duališku atžvilgiu.

Atstovų Butą, perrinktas tris 
kartus. Per visą laiką jisai dir
bo įvairiose komisijose del įvyk
dymo ekonomijos valstijoj. Rus-

Visa to pasiekta nelengvai, 5?1 Wood gyvena Cambridge, 
*. _ vliiec ir vrn ancnrannc In rlxri

pergyventa daug vargų. Turė
jom ir bėdų ir daug rūpesčių, 
daug visokių painių problemų 
ligi susitvarkom ir šitą tautiš
kąjį namą įsteigėm ir skolosladanri pavėlavau, tatai ne

programą girdėjau. Negir-j na^ palengvinorif — aiškino 
tekalbu Teisėjų Hyde Į1* gerb. Petronis ir kiti veikėjai— 
Kt,burmistro Chambers ir.¿abar jau stovim gerai pa- 
Įmiesto, valdininkų, bet tu- tvariai, bėdųx neturim, šios ko- 
ILprogą išgirsti kalbas bei Jonijos lietuvių santikiai su ame

rikonais geri, draugiški, todėl 
nenuostabu, kad lietuviai turi

Mass ir yra apsivedęs. Jo dvi 
dukterys mokinasi Radcliffe ko
legijoj ir jo sūnūs dar pradinė
je mokykloje.

Ėjimus ir sveikinimus jubį- 
itams SLA veikėjų, bei kitų 
Ki,-i;.nwXníXín 4-nín/vi I

___________________________ _______ ___ Ponas Wendell L. Willkie, re
alizacijų viršaičių, taipgi, ’ įtakos vietos administracijoj, 'pubhkonų partijos kandidatas J. 
ra Juozo Januškevičiaus iš i nes į jųjų žymesnes pramogas | A. V. Prezidento pareigoms, š;

’j kitadosIatsilanko žymus miesto valdi-.m. spalių 5 d. vakare atsiuntė 
Enílnwiftc I C n b O Tí ii QVoÍVÍYI ¡YY1 í> Pflhíllt.íín

WILLKIE PASVEIKINO PABALTIJO 
TAUTU DIENĄ

Bt Hartford, kuris 1 
pndamas Manchestery įstei- 
KLA 207 kuopą, šia proga 
■raes 25 m., jis pasakė gra- 
ftalbą, palinkėjo kuopai aug- 
ftojoti ir sulaukti 50 metų 
raies jubiliejaus.
radėjau sveikinimų ir linkė- 
6 kalbas draugijų, ir klubų 
pninkų, būtent: Liet. Pil. 
Ro Pirm. Marcinkevičiaus, 
1207 kp. Pirm. Užupio, jo 
Bêjo Šimanskio, Liet. Kor-

omėjusieji šiais reW g)08 Pinn. Petronio, So. 
i kreiptis šiuo testerio IRKM S-gos skyr. 
ian Division, DflWÍ Brazauskienės, LL 
ional Committee, 1$ ^terip IRKM S-gos skyr. 
e, New York
is: Murray Hill Į^raug. Pirm. Ignatavičio, 9 Kr.. r_ t, , ~

p Brazauskienės, North

Mludžiunienės, Sūnų Duk-
A JA 111. JLgJLUlVžlVlClO, 

..J ^124 kp. Pirm. P. Laban iš 
mH rtford, Dr. šupio, W. M;

B. Vedeikio hartfordie- 
programoš vedėjo, neseniai 
Įtuvos sugrįžusio p. Rinkos1/1S KALĄIIl «mvus sugrįžusio p. KinKOS 

tuvis SmirikiiHMH | DIiį, kurių pavardžių nepaty-
>tra grajina PtoM 
s, Baliams, Vėsini 
oms ir . — 
kalinga gera 
si pas jį: 14 Ven»®’ 
:r, Mass.

>ams, v«'^SiftPavyz1diPl:-Pn šu- 
ir Vakanã* Chase kalbėjo ang- ir varai»»,,„ q ]ietu_

Miką programos dalį išpli
ktos lietuvaitės, p-lės Zors- 

labai veikli lietuvaitė, 
ft P-lės Brazauskaitė, Užu-JESTEKIO UETm^, r 

JOTUVIŲ IŠTAIGA Badyte ir kitos. P-lė Ku-
Naujoje Vietoje 1

0 Funeral
' akompanavo pianu visoms 
®inkêms,

41ratóeto rengėjos — kepė- 
- dirbo kaip biteles, 

as Karalius, Ve$p rato Guspakienê, Lemežienė, 
VERNON STREET jBjienê, Ceverkienê, Ignatavi- 
6757—Notary Macintosh, Tvaronaitienê, 

Joms padėjo šie vei- 
ivimas Bile Km k, "■Li

Laike

'ninkai, šiaip jau amerikonai lie-'sėkantį sveikinimą Pabaltijo 
tuvių draugai. Todėl nenuosta- Tautų Dienos New York'o Pašau 
bu, kad ir šiame jubiliejiniam line j e Parodoje dalyviams, per 
bankiete ątsilankė žymus ameri- rengėjų komiteto pirmininką 
konai, Probate Court Teisėjas Į adv. K. R. Jurgėlą: 
William Hyde, miesto teisėjas; 
Garrett, burmistras Chambers Į 
ir busimas Valstijos Senatorius 
Shea ir kiti amerikonai, airių, • 
švedų, britų ir kitų tautų kil
mės žmonės. Tatai garbė Man
chesterio lietuviams ir ypač 
SLA kuopos nariams, kurie turi 
glaudžius ryšius su kitų lietu-. 
vių draugijų, kuopų nariais, 
vienybėje gyvena ir veikia. 
Nors ši lietuviška kolonija la
bai maža skaičių lietuvių, bet 
daug sverianti ir reiškianti lie
tuviškam gyvenime.

Bendri mano įspūdžiai geri— 
pareiškė ponia Marcinkevičienė 
žymi Bristolio lietuvių veikėja. 
Manchesteriečiams stinga tiktai 
vieno dalykėlio — pareiškė ji— 
tai jaunimo lietuvinimui, orga
nizavimui kūrybinės iniciatyvos, 
lietuviškos mokyklos, kurioje, 
jie galėtų išauklėt jaunimą lie
tuviškoj dvasioj, duodami pa
mokas kalbos, rašybos ir meno 

1 dalykų, būtent dainų, šokių, 
muzikos ir vaidinimų. Jie susi
lauktų savo jaunimo choro, ar 
orchestros, dar labiau pagyvin- eityje su pagelba kitų draugijų 
tų savo lietuvišką gyvenimą ir! ir klubo narių išspręs ir jauni- 
patikrintų ateitį savo vietinėms mo lietuvinimo, lavinimo ir or-

“The peoples of the Baltic 
States, Estonia, Latvia and 
Lithuania, have brought to 
the United States a spirit of 
hardihood, cooperation with 
their fellow men, self-reliance 
and a will to independence 
which have contributed great
ly to the American way of 
life. In this time of trial for 
these brave, small countries, 
every American heart goes 
opt in sympathy for the inno
cent victims of the greed of 
dictatorship and oppresive 
government.'

“I am proud to add my 
voice to that of liberty-loving 
people the world around in 
congratulating the Americans 
of Estonian, Latvian and Li
thuanian origin on their stand 
against the totalitarian doc-

ir pusėtinai lietuviškai nusitei
kę jaunuoliai. Galimas dalykas, 
kad SLA 207 kuopos nariai at- 

' Aliui a nu n

organizącijoms ir Susivieniji
mo kuopa nariais padaugėtų.

Taip, tiesa — atsakiau aš, 
tarsi pagirdamas Marcinkevi
čienės sugestiją. Manches terie- 
čiai turi nemažą būrelį jaunimo

imo Įstaiga

NSKAS;1 
3RIUS , į 
ir Naktį. I 
intą Kain?

PARK’S FORMAL-WEAR
FORMALIÔKI DRABUŽIAI IŠNUOMAVIMUI 

BILE FOBMALISKAM ĮVYKIUI
Tel. 4-5067 — 536A Main G-vês

. Worcester, Mass.
SKERSAI FILENE'S KRAUTUVĖS 

čia galite išsinuomoti visus reikalingus dra
bužius pasipuošti vestuvėms. Ypatingai šiais 
laikais kada yra daug vestuvių, šioji įstaiga 
aprūpina visus reikalavimus. Ateikite čia — 
prieinamos kainos.

LIETUVIAI REMKITE LIETUVIUS

, lavinimo ir or- 
! ganizavimo problemą, susilauks 
choro ar orchestro, nes jie tu
ri savo lietuvišką namą, kuria
me jie gali ir švietimo reikalus 
atlikti — mokyklėlę palaikyti, 
kas savaitę nors po vieną pamo
ką kalbos, rašybos ir meniškų 
dalykų jaunimą pamokyti, per 
mokyklą sutelkti jaunimą prie 
lietuviškų organizacijų.

šituo klausimu teko patirti, 
kad * suinteresuoti kaip kurie 
veikėjai Manchestery ir neabe
joju, kad ateityje jie turės lie
tuviškas pamokas savo jauni
mui. Po visų iškilmių, šokių 
svečiai atsisveikinę išsiskirstė 
apie pusiaunakty, grįžo namo 
"patenkinti malonum bañkieto 
įspūdžiu ir naujomis pažintimis. 
Grįžau ir aš su gerais įspūdžiais, 
patenkintas manchesteriečių 
svietingumu ir puikiu bankietu.

Į J. V. Senatorius
Henry Parkman, Jr. del savo 

stiprio teisingumo ir ištikimy
bės savo partijai buvo republi- 
konų partijos paskirtas į J. V. 
Senatą — be jokių aponentų. 
Per 15 metų besidarbuodamas 
visuomenės tarnystėje, jisai ta
po įskaitytas tarp naudingiau
sių ir gabiausių piliečių savo 
valstijoje.

Henry Parkman gimė Bosto
ne, 1894 metais. Jisai baigė Har
vard universitetą, pasiekęs meis- 
tro laipsnį, ekonomijos ir valdy
mo mokslo šakose. Sugryžęs po 
užbaigimo kariškos tarnystės, ji
sai gavo darbą kaipo žuvininkų 
pagelbininkas Bostono prieplau
koje ir vakarais mokėsi North
eastern University Teisių Mo
kyklą. Jisai išlaikė kvotimus ir 
tapo priimtas į teisininkų sąjun
gą, 1924 metais. Dvylika mene-

Naujaus Juliaus Tunkuno po
ezijos kurinis, išleistas Rygoje 
“Gaišino” spaustuvėje, šiais, 
1940 metais. Eilėraščių brusu- 
rėlė susideda iš 55 puslapių, ku
riuose tilpsta apie 44 eilėraš
čiai.

Julius Tunkunas yra Ameri-' 
kos Lietuvio bendradarbis, 20 
metų amžiaus jaunuolis. Jo raš
tų jau daug yra tilpę Amerikos 
Lietuvy, ateity jų daugiau tilps. 
Mes gavom kalbamų poezijos 
knygučių iš Rygos (Latvijos) a- 
pie 20 egzempliorių ir jas par
duosim po 25c kiekvieną. Gi už 
knygeles surinktuosius pinigus 
grąžinsim autoriui kaipo hono
rarą už jo raštus. Knygelę, 
Vainikas, parduosime po 25c. 
Kas prisius 25c, tam bus pasiųs
ta knygelė apmokant persiunti
mo lėšas. Su užsakymas kreip
kitės — Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon St., Worcester, Mass.

Autoriaus Žodis
Pirms, negu gerb. skaityto

jams skaityti mano eilėraščius 
arba tik pavartyti knygutės psl., 
peržiūrint eilėraščių antgalvius, 
aš pasisakysiu, jog nesu destrue- 
jantis poetas, ekspresyvus meni
ninkas — tapyto  j as^beifndukty- 
viai empyriškas mąstytojas: aš 

i— tik dulkė prieš tokius.., kurių

1934 metais, Parkman buvo 
perrinktas į Valstijos Senatorių, 
nors jo distriktas balsavo už 
demokratus tais metais. 1937 
metais jisai rodė savo politišką 
jėgą Bostone, kada Maurice J. 
Tobin buvo išrinktas mayoru. 
Sekančiais metais, jisai buvo pa- 
skirtas Korporacijų patarėjas! laurai vis¡ems žmomi. Bet, kaip 
l^nsrnnn mipstin nncLm ne rBostono miestui, paskui jis pa
sitraukė iš šios vietos idant pa
laikyti savo kandidatūrą į J. V. 
Senatą. s

Jeigu Henry Parkman bus iš- 
iš rink tas, tai niekam nereikės 
spėti kur jis stovi bile klausy
me. Massachusetts valstijai reL 
kia teisingo atviro vyro kaipo 
jis, atstovauti ją Washingone.

trines, and on their staunch 
adherence to our democratic 

, principles.
‘"Americans of Estonian, 

Latvian and Lithuanian birth 
have known oppresion; such 
men and women value liberty
as did my grandparents who : 
fled from autocracy. Since 
they value liberty, I know 

f they will join in this crusade 
to preserve the free America 
that they came to. America 
would not be the land of the 
free if it were not also the 
home of the brave.

Wendell L. Willkie”.l

Lietuviškas Verti
mas:

“Pabaltijo valstybių, — Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos, — ’ 
žmonės atnešė į Jungtines Val
stybes užsigrūdinimo, bendra
darbiavimą su kaimynais, savim 
pasitikėjimo ir pasiryžimo būti |

nebūtų, aš visgi sukuriau šiuos 
eilėraščius su realia savo širdies 
nuojauta ir (jei taip galima va
dinti) su kataloguotu protu. Ko
kia jų vertė — tesprendžia kiti. 
Aš sukuriau ir vieno trokštu: 
tegu šiuos mano eilėraščius dau
giausiai skaito jaunuomenė, kuri 
šiame (XX) šimtmetyje itin 
niekam kompetetingai realiam 
netiki, nes žodis teisybė yra vir
tęs cinizmisku herezijos bran
duoliu, šių laikų jaunuomenė y- 
ra atšalusi nuo Dievo ir itin vi
so to, kas dora, kuklu, kilnu, etc.

Aš kurdamas šiuos eilėraščius, 
taip pat, kaip ir kiekvienas 
plunksnos darbininkas, turėjau 
tikslą, kad jie (mano manymu) 
turėtų kokios nors literatūrinės 
vertės ir veik kiekvienam butų 
suprantami — tai vienas daly
kas. Antras gi, ir pats svar
biausias — tai daugiau pamilti,

develando lietuviai t u r ė j 
progą išgirsti iš pirmų lupų apie 
Lietuvos dabartinę padėtį, kai 
develando Lietuvių Vaizbos Bu
tas Spalių 6 d. surengė protesto 
mitingą prieš Sovietų Rusiją ir _______
prakalbas Dr. Petrui Vileišiui irlo nė atšalti, šį Visagalintį Ma- 
Dr. Al. M. Račkui. Abu jiedu yra jestatę, apie ką aš daugiausiai 
pabėgę iš Lietuvos, Dr. Vileišis šioj knygutėj eiliuoju, nes iJs — 
pirmomis Sovietų užpuolimo die- visur ir užvien ekzistuojantis 
nomis, o Dr. Račkus išgyvenęs Asmuo, 
“rojuje” net du mėnesiu laiko. | 

Ji _ Publikos prisigrūdo pilna Lie-
nepriklausomais dvasią, kuri la- tuvių salė, pora šimtų žmonių 
bai daug prisidėjo prie ameriko-jdar negalėję į salę ineiti nusi- 
niškų gyvenimo kelių sukūrimo, minę gryžo namon. Visi atėjo 
šiais sunkaus bandymo šioms paklausyti — ir tie kurie pas- 
narsiomis mažoms valstybėms I merkia komunizmą su jo visomis 
laikais, kiekviena amerikoniška1 pasekmėmis, kurie neapkenčia ¡lainaiB, mukvichci McioemuciJiia, nunc upupneiicia ja paSKULinenUS UienOHUS |Ve-
širdis reiškia užuojautą nekal-Į svetimos priespaudos savo tėvy- dė absoliučią Norvegijoje dikta
tams diktatūros ir persekiojan- nei, ir tie kurie džiaugiasi ir ti- turą, panaikino parlamentą ir
čios valdžios aukoms.

“Aš didžiuojuosi proga pridė
ti savo balsą prie laisvę mylin
čių žmonių balso iš visų pasaulio 
kampų, sveikindamas estų, lat
vių ir lietuvių kilmės amerikie
čius dėl jų nusistatymo prieš to
talitarines doktrinas ir dėl jų 
griežto prisirišimo prie musų 
demokratiškų principų.

“Estų, latvių ir lietuvių kil
mės amerikiečiai patyrė prie-, 
spaudos; tokie vyrai ir moterys 
brangina laisvę, kaip ir mano 
tėvų tė v a i, kurie bėgo 
nuo autokratijos. Kadangi jie 
vertina laisvę, aš žinau, kad jie 
prisidės prie šio “kryžiaus karo” 
už išlaikymą laisvos Amerikos, 
į kokią jie atvyko. Amerika ne
bebūtų laisvų žmonių kraštas, 
jei ji sykiu nebūtų ir narsiųjų 
namas. Wendell L. Willkie”..

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

Per 30 Metų Patyręs Laikrodžių ir Brangumynų Taisyme

Eksperto Darbas Atliekamas Bile Rusių Laikrodžių 
Atneštų čia.

Pilnas pasirinkimas puikią deimantai už visokias kainas, taipgi įvairių 
rūšių vestuvių žiedų. Visokių iŠdirbysčių laikrodžių: Hamilton, Elgin, 
Waltham, Bulovą, Westfield, Gruen. Lengvos Mokestys.

Jauni vyrai pirkdami deimantus, nesuprasdami nieką apie jų 
dažnai užmoka daug daugiau ir gauna prastesnius deimantus, 
mus, visi gauna tikrą vertę už savo pinigus ir nebūna apgauti, 
laikome visokių daiktų del vestuvių ir sužiedotuvių dovanų.
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kinelį. Lietuvis tau 
nas Alekas Vastadj 
sudainavo dvi latvš® 
dainas, akompanuoja! 
Tamkiutei. Iš eilės kį 
žavėjo garsusis Bostoi 
nijos controbasso sofeį 
Ludwig Juht, sugrieto |
kėlius. Vėliau dvi te ¡eperse
giesmes sugiedojo jung wmlisfy
vių bažnytinis chonajj 
ku solo dvi lietuvi^ ;e dmzi
akompanuojant Justui į Į

L. Stitsonaitês vafe ^ws. 
šokėjų grupė pašoko 3 F08

i kitą 
nedrilizi

ATEIVIU REGISTRAVIMAS IR 
PRIVERSTINOS TARNYBOS ĮSTATYMAS

COKSERVATJVt

vyrų choras sudainavo j 
Stitsonaitês vedamai 
pė sušoko “Blezdingą 
lųs estų šokikai sušoko, 
dies šokius. Jungtai 
petho, C. Brooklyn J 
beth, N. J. parapm

rietu Rus 
eerikos Ii 
¡Įėjai pas 
idtyiyg 
įtsdvilizi 
s diktato 
Šeriu, kii 
¡tų Mask

Ateiviai Vyrai tarpe 21 ir 35 m. Amžiaus Privalo Užsire
gistruoti Sulig Abiejų Įstatymų — Ateivių Registravimo 

Įstatymu ir Priverstinos Tarnybos Įstatymu
Teisingumo Departamentas šiandien išleido p. Earl 

G. Harrison’o, Ateivių Registravimo Direktoriaus, prane
šimų, kuris nurodo, jog visi drafto amžiaus ateiviai vy
rai privalo registruotis sulig abiejų įstatymų—Ateivių 
Registravimo Įstatymu iš 1940 m. ir Priverstinos Tar
nybos Įstatymu.

Ateivių Registravimo Įstatymas reikalauja įsiregis- 
travimą visų ateivių prieš gruodžio 26 d., 1940 m. Pri
verstinos Tarnybos Įstatymas reikalauja visus drafto am
žiaus vyrus, piliečius ir ateivius, įsiegistruoti prieš spalio 
É 0-

Drafto registravimai įvyks paskelbtose vietose, atei
vių registravimas įvyksta paštuose. \

“Užsiregistravimas nepiliečio tarpe 21 ir 35 m. sulig 
Priverstinas Tarnybos Įstatymo,” sako p. Harrison, “ne- 
paliųpsuoja jį nuo užsiregistravimo sulig Ateivių Regis
travimo Įstatymu iš 1940 m., jeigu jis ateivis; ir jo užsi
registravimas sulig Ateivių Registravimo Įstatymu nepa- 
Įiuosuoja jį nuo užsiregistravimo spalio 16 d. sulig Pri
verstinos Tarnybos Įstatymu. Ateivis gali būti sunkiai 
baudžiamas jeigu jis neįsiregistruos sulig šitų abiejų fe- ] 
deralių įstatymų”.

Earl Harrison taipgi praneša, jog naujas “Tautybės 
Kodeksas”, kuris ką tik abiejų butų tapo priimtas ir lau
kia prezidento pasirašymo, jokiu budu neliečia ateivių ; 
Registravimo programą. Naujas Kodeksas pradedą veik- 

Hk VO dįpny delito pasirašymu, Tokūtrbudu ką
deksas pradės veikti po uzsibaigimoregistravim©progra
mos, gruodžio 26 d., 1940 m.

kant mažą plyšį viršuje (sako 
maždaug per plytą) , kad nebūtų 
matyti, kas kamerose sėdi ir kad 
nebūtų kokio signalizacijos ryšio 
su esančiais už kalėjimo sienų

Nutarė Boikotuoti 
Bolševikus

Keleivy tilpo pranešimas, kad 
South Bostono lietuvių draugi
jų atstovų konferencija pereita 
savaitę nutarė boikotuoti bolše
vikus, kaip ‘lietuvių tautos iš
gamas’ ir ‘savo tėvynės parda- 
vikus.’

“Nutarta neiti į jbkius komu- 
jiistų parengimus, neskaityti jų 
spaudos, neduoti jų laikraščianis 
jokių skelbimų , neimti iš jų

ANT TVOROS

KAS KITUOSE LAIKRAŠČIUOSE RAŠOM A
Šv. Kazimiero Draugijos Komisaru 

Kaune Paskyrė Žydą
Sandaroje paskelbė, kad vie-, 

nas Kauno laikraščio redakto
rius, kuris neseniai pabėgo į Vo
kietiją praneša tokį dalyką: 

“Kadangi kompartijoje buvo 
daugiausia žydai, tai greit jie 
užėmė atsakingus postus kaip 
komisarai įmonėse, įstaigose. 
Pav., net tokia katalikų knygų 
leidykla šv. Kazimiero draugija, 
kuriai vadovavo pirma prel. 
Jakštas, vėliau kan. Vaitkus, at
sidūrė komunistuojančio žydo 
valdžioje. Į KVC patalpas atė
jo du komunistai žydai, viena 
komunistė lietuvė ir vienas jų 
atsivestas policininkas ir paėmė 
patalpas Raudonajai pagalbai.

“Pažangos” rūmuose įsikūrė

, kompartija. Ateitininkų ir Pa
vasarininkų rumus okupavo rau
donarmiečiai. šv. Jėzaus šir
dies Tarnaičių kongregacijos 
namus Šiauliuose taip pat per
ėmė nauji žmonės savo žinion. 
Marijampolės marijonams, ku
rie turėjo nemažą biblioteką, 
liepta iš patalpų išsikraustyti 
per dvi valandas.”

Komunistai, nors privatinės 
nuosavybės ir nepripažįsta, ta
čiau patys sau griebia kas tik 
papuolė. Komisarai užėmė Kau
ne gražiausius butus, pasiėmė 
visus lietuvių automobilius ir 
pelningiausius darbus. Ir dar 
kaikurie sako, jog Lietuvoje ne
bėra ponų!

tų i savo iangus jbTaų 
tiškų skelbimų ir . nelaikytų sa
vo bizmo įstaigose ar ofisuose 
jokių jų lapelių.

Pastebėjus kurio biznierio lan
ge komunistų plakatą ar kitokį 
skelbimą, išmestų. O jeigu 
įspėtas biznierius to nepadary
tų, tai paskelbti ir jam boikątą, 
kaip komunistų rėmėjui”.

Reikia pastebėti, kad boiko
tą, kaipo kovos įrankį prieš ki
taip manančius žmones ir orga
nizacijas, patys komunistai nuo
latos vartodavo. Kada jie jau

tėsi “galingi”, tai jie dažnai 
dėdavo laikraščiuose laiškus, ra
ginančius publiką neskaityti ki
tos bolševizmui priešingos spau
dos. Jie, be to, nuolatos steng
davosi visokiais prasimanymais

. ir šmeižtais diskredituoti kitų’ 
srovių įstaigas, draugijas ir žy
mesniuosius veikėjus, nevengda
mi net chamiškų atakų prieš tų 
veikėjų asmenis ir jų šeimas, 
šituos nekulturingus kovos bu
dus jie ir šiandien nesiliauja 
vartoję chamizmo, kuriuomi dau 
giausia pasižymi neva tas jų in
teligentiškas Pruseika.

Užtai komunistai pilniausia 
užsitarnavo to, kad visuomenė 
paskelbtų jiems boikotą ne tik
tai kaipo išdavikams, kurie 
džiaugiasi nepriklausomos Lie
tuvos valstybės sunaikinimu, bet 
À*Jeašui 
ant lietuviu visuomeninio kūno.
Jie užsidėję maskas lindo į lietu-įpu™, mrn®tuVchoru. Jos gražus kontralto, 

gražiai perduodamas garsiakal- 
bių sistema, nuskambėjo ir nu
aidėjo po visą parodą. Jai akom
panavo p. Howard Kubik.

Latvijos pianistė p-lė Sofija 
Stumberg paskambino Kalninio 
“Balada” ir liaudies dainų rin-

įnašui.
kimo.!

vių draugijas, apsimesdami “de
mokratijos” kovotojais ir Lietu
vos nepriklausomybės “gynė
jais”. O šiandien jie siunčia pa
sveikinimus despotams, kurie 
apgaule ir smurtu atėmė lietu
vių tautaLteisę spręsti savo liki
mą ir drasko jos sunkiomis pa
stangomis sukurtą ekonominį 
gyvenimą. Tokiems despotų pa
kalikams neprivalo būti vietos 
lietuvių visuomeniniame judėji
me!

Pabaltijo Tautų Diena

BOLŠEVIKAI AREŠTAVO “LIETUVOS ŽINIŲ’ 
. REDAKTORIŲ J. KARDELI

Vykdant SSSR ekspansinius 
tikslus, tęsiami su minėj ima i 
veiklesnių inteligentų, kurie ga
lėtų palaikyti patriotinę sąmo
nę. Buvo sųimi Dr. Tamošaitis, 
Dr. Bistras, “Liet, žinių” redak. 
Kardelis, liaudy veikėjai Toliu
šis, Mackevičius, “XX Amžiaus” 
redakt. Skrupskelis, Dielininkai- 
tis, KVC direktorius Dr. Laimo
nas ir daugybė kitų. Suėmimai 
daryti nakčia.

Suimant paprastai ateidavo 
kompartijos ir milicijos atstovai 
(jų tarpe vienas ar abu žydai) 
ir policininkas. Suimant dary
davo kratas, ar jei nesuspėda
vo — užplombuodavo rašomąjį 
stalą, visą kambarį, biblioteką 
ar ką kitą.- Niekas iš suimtųjų 
giminių prie jų prieiti negalėjo. 
Net nei žmonos. Areštai vis 
augo.

Rugpiučio pradžioje atbėgęs į 
Vokietiją Lietuvos valdininkas

vad. p. A. Visminui, te 
dvi liaudies dainas. |

Rengėjai ir publika S
gailestavo, kad karo ¿ü 

HÈejS 
s šalis,

timams renkantis į ai^ 
vų nuleidimo ceremoniją 
dos vadovybė atėmė w ¡tiją, 
landį pažadėtojo laibį rAkyvaizc

dalyvius jos vardu, ir 
šią telegramą nuo p. 
Willkie: (žr. priedą).

New Yorko apskrities valsty
bės gynėjas p. Thomas E. De- 

1 wey irgi atsiuntė, sveikinimą, 
kurį paskaitė jo vyr. padėjėjas, 
Paul E. Lockwood: (žr. priedą).

Po šios oficiales atidarymo 
dalies sekė nepaprastai graži ir 
vykusiai sutvarkyta muaikalė 
programa.

Jungtinis Apreiškimo k An
gelų Karalienės parapijų cloras, 
p. Jono Janko vadovybėj! su
dainavo “Kur giria žaliuoa” ir 
“Berneli musų”. Lietuj dai
nos pažiba, Metropolitai Ope
ros artistė, Ona Katkáuskaitê- 
Kaskas, sudainavo “Pur bakūžė 
samanota”, “Nulúdimo valan-

Solo, ir ^Karve^ -

r parkaitė 
WendeÜ L.

Dulkės vadovaujama^ 
parapijų jungtiniam & ^TOVO^
estų šokėjams nebetdįl f
dyti, kas savaime suk®] ^orcei
tenkinimo. Tas įvykį ^gveib
kad dėl dienos trow Marinu
liavų nuleidimo ceremeį i¡ Ri
vai. atkelta į 4:30 vai po. paverg

Po programos, Patelį ¡g turtui 
tų pasiuntiniai ir ratyįįl Lįet 
tetas buvo J.V. Komis® | neprikiš

monijoje. Po to, W
lUlino, a¡ 
ai rašyta

vai. atkelta į 4:30 ral po 
Po programos, Pate®

svečiai vėliavų nu^ 

rius p. Sheffield pasM 
150 lietuvių, latvių J 
(chorvedžius su šeinfflį įį įj 
bonus, konsulų seimM ne 
vadus ir komiteto nris hugijos 
laikraštininkus) vaiáãnsjj supi
ralį Pavilioną.

Iškilmes surengė Ba® 
merikos Draugijai M 
biaujant su lietuvių, 
estų parapijomis, chorffii 
ganizacijomis. KofflR

la, sekr. estas H. J. C# 
programą tvarkė G.
Stitsonaitê ir H. NfflS 
dos komisijoje B* M 
Ne^mansons ir B. K® 
Programą per garsiafatt, 
kino Juozas Bulevicius. ?

Visą vakarą ligi vert 
sus lietuvių būriais daug 
sose Parodos vietose W 
vandens ir muzikos tó ® 
vaizdavimą Lagoon of ® 
ežere.

Gaila, kad Farodh

vių minioms suvažiuoti 8 
čios Amerikos susitikti a 

v, kaimynais jungtiniame K 
k|le. SP**1

h D, yra

^stadijai 
Bnêtoj d

mininku buvo adv. HI bet
tetuviškie 
K P; 
P joj paf 
mas tarp 
Išsikeitė, 
ioagitai

Ko® 
Lieti

Uraiia, nau raruua . ru i-
sidaro ir nebebus 5r8Į “

- “ įmuštų 
įįe lizdai 
I yra 
iOLUMl 

nedai 
a toriams,

Gerbiamieji Lietuvos, Latvijos ir Estijos fe beras
tinai, Gerbiamas p. Whalen, N. Y. Pa»1 į

Parodos Pirmininke, Gerbiamieji 5^®^ 
ir Draugai Amerikiečiai . jBtounistų

u te Kpakenl 
to bol

politinę nepriklausoffljHįi 
1918 m, buvo sustąbįjl į 
niškų ginkluotų karulį 
tų Rusijos pajėgų. ¿ 
išnaikinti civilizaciją^ 
šaulyje. Mes esame J g» P 
kad musų šalis, stos J® 
Amerikos Valstybes, o įį 
jos saugotoja, šiame 
skendusiame pasfflilflg įįįįrį 
pažino šio laikinojo

E” 

... _.-me pagerto!
,alavêSifB^ ^ttsa 

letuva, Mèlêms
Constantine»’’ r-

Graži saulutė giedrią dieną 
laimino jungtinį Pabaltijo tautų 
pasirodymą N. Y. Pasaulinėje 
Parodoje spalių 6 d. Daugiau 
kaip 10,000 žmonių užpildė Tai
kos Aikštę, daugelis tūkstan
čių turėjo klausytis programos 
iš šalies, negavę sėdimųjų vie
tų. • ?*

11 vai. ryte Parodon atvyko 
du automobiliai su Lietuvos. 
Latvijos ir Estijos atstovais ir 
konsulais, bei kariniais palydo
vais. Juos pasitiko kariuome
nės, laivyno ir marynų garbės 
sargyba ir patrankų šūviai. 12 
vai. Perylon salėje Parodos va
dovybė iškėlė jiems iškilmingus 
priešpiečius, kame dalyvavo mi
nėtieji diplomatai, Parodos va
dovybė ir apie 30 kviestųjų lie
tuvių, latvių ir estų veikėjų, 
prisidėjusių prie Pabaltijo Tau
tų Dienos surengimo. Parodos 
pirmininko pavaduotojas p. 
Holmes iškėlė taurę '■ už Lietu
vos, Latvijos ir Estijos laisvę. 
Svečių vardu, Lietuvos pasiunj 
tinys P. žadeikis iškėlė taurę už 
Amerikos žmonių gerovę.

1:45 vai. nuo Vaširigtono sta
tulos išžygiavo programos da
lyvių vora. Paradui vadovavo 
kpt. P. Jurgėla, jo adjutantais 
buvo Latvijos karo veteranų va
das Karlis Dikerts ir Estijos 
nepriklausomybės karo vetera
nų vadas Johaanes Okelman. 
Paskui juos sekė Amerikos, Lie
tuvos, Estijos ir Latvijos vėlia
vos, Apreiškimo parapijos jau
nuolių orkestras, Dariaus ir Gi
rėno posto nariai, latvių ir estų 
karo veteranai, dalyvaujantieji 
chorai ir šokėjai. Taikos Aikš
tės platformoje paradą sutiko 
ir priėmė Lietuvos, Latvijos ir

metais, buvusius “baltagvardie
čius” ir tt.
KALĖJIME TAPO NUŽUDY

TAS A. TOMKUS?
Suimtiesiems v pritaikomos ir 

tprturos. Buvo visiškai patiki
mų žinių, kad karceryje buvo 
rastas negyvas bu v. valstyb. ta
rybos narys Tomkus, kuris ne
va nusižudęs. Iš prokuratūros 
paeinančios žinios tvirtino kad 
jis nusižudyti negalėjęs, nes ver 
dant į karcerį gerai iškratomą, 
o karceryje nėra kuo nusižudyti.

Greičiau patikima versija, kad 
jį, kaip aiškų antikomunistinių 
tendencijų žmogų, bus nužudę 
GUP agentai. Bijodamasztortu- 
rų ęsą vienas susisiekimo tar
nautojas (Dr. Zubkaus brolis) 
areštuotas nustūmęs sargybi
nius ir puolęs po traukiniu. Da
lis areštuotųjų buvo laikomą 
saug. policijos rūmų daboklėse, 
dauguma kalėjime.

Kaune kalėjime — didelė 
- -__ —hamžatis. Dalis kriminalinių

tvirtina, kad yra suareštuotų iš nusikaltėlių perkelta kitur, kad 
viso arti 10,000 žmonių. Areš- būtų vietos politiniams. Kai ku- 
tuoja tautininku veikėjus, įvai- rióse kamerose buvo 
rių organizacijų vadovus, įtakin- 2^ P-' / ”
ganius mokytojus, karininkus, jimo kieme jiems neleista.

^kovotojus su bolševikais 1919-20’įėjimo langai užmūrijami, palie-dovybė ir rengėjų komitetas.

M .j;- buvo sukimšta
20 žmonių. Pasivaikščioti kalė-

2:15 vai. po piet programą 
prodėjo adv. K. R. Jurgėla, ren-( 
gėjų komiteto pirmininkas, ku
ris pasakė šią kalbą (angliškai): 
.........  (žr. priedą).

Jungtinis choras sugiedojo 
Amerikos Himną. Prabilo Pa
rodos prezidentas Grover Wha
len. Sugiedotas Lietuvos Him
nas, ir Lietuvos Pasiuntinys P. 
žadeikis pasakė šią kalbą (ang
liškai) ir lietuviškai (žr. prie
dą.

Sugiedojus Latvijos Himną, 
pasiuntinys Dr. A. Bilmanis pa
sakė turiningą kalbą. Peržvel
gęs didelę ii’ sparčią Pabaltijo 
valstybių pažangą, jis tarp kit
ko pastebėjo: “Vienintele musų 
kaltė buvo, kad musų valstybės 
yra mažos gyventojų kiekiu, kas 
viliojo svetimuosius mus užpul
ti. Betgi kol Amerika gyvuoja, 
tol pasaulis bus saugus. Ji yra 
laidas, kad teisingumas ir de
mokratija tikrai laimės,* ir klai
džiojanti Europa dar kartą su
siras savo pamestą akiratį. Die
ve laimink musų tautas, ir Die
ve laimink Ameriką”. |

Sugiedojus Estijos Himną, 
kalbą pasakė Estijos charge 
d’affaires J. Kaiv, kuris paste
bėjo: “Pasilikome žmonės be 
namų. Musų gimtiniai kraštai 
užpulti musų rytū kaimyno, So
vietų Rusijos, ginkluotų minių, 
nors mes mėginome gražiausiai 
su Rusija sugyventi. Nepaisy
dama visų savo iškilmingų pasi
žadėjimų praeity, Sovietų Rusi
ja okupavo musų kraštus. Po 
to rusai sukėlė neįtikėtiną prie
spaudą ir sulaužė musų valsty-w 
bių konstitucijas, kad mus pri
jungus prie Sovietų Rusijos”.

^-7 Pirmininkas dar pranešė apie 
Estijos pasiuntiniai. Parodos va-1 New York’o majoro, Fiorello H. 

. - LaGuardią prašymą pàsvdkinti [

Šiais neramiais laikais, kuo- 
; met tautų likimas yra spren

džiamas kruvinoje kovoje ana
pus vandenyno, mes susirinko
me čia, Taikos Aikštėje, skirto
je Laisvei ir Taikai, pareikšti 
Amerikos pagarbą ir jos simpa
tijas nesenai pavergtoms, bet 
pažangioms ir narsioms Pabal
tijo valstybių tautoms, — Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai. Tų 
tautų užsigrūdinę žmonės, •— 
didelio narsumo, iniciatyvos, 
tvirtos valios, darbštus pasiry
žėliai, — atvyko su pirmaisiais 
naujakuriais į Virginijos Kolo
niją. Senasis Petro Stuyvesan- 
to Naujorkas pakvietė lietuvius, 
latvius ir estus ūkininkus apsi
gyventi Naujosios Olandijos ko
lonijoje, ir pirmasis Naujorko 
mokyklos vedėjas, Dr. Aleksan
dras Karolis Curtius, atvyko iš 
Lietuvos. Lietuvių būrys, — 
vadovaujamas gen. Tado Kos
ciuškos, to Didžiojo Laisvės Gy
nėjo, kurio adjutantas, Julius 
Niemcevičius buvo kilęs iš Lat
vijos, — pagelbėjo Aonerikos 
žmonėms jų kovoje už nepri
klausomybę.

šie ateiviai iš Pabaltijo Tau
tų gyvai dalyvavo Amerikos 
gyvenime ir savo energingu da
lyvavimu daug prisidėjo prie 
Jungtinių Valstybių augimo ir 
pažangos. Jų pilietinis ištiki
mumas laimėjo jiems pagarbą 
visoje valstybėje. Pabaltijo kil
mės amerikiečiai didžiuojasi pa
darę įnašą šios šalies pažangai. 
Sykiu būdami laisvę mylį pilie- ! 
čiai, jie yra giliai sukrėsti ne-

VėllSųyLUŲ ZIUUllHt» 
čia susirinkome P^_ h! 
linkėti jiems --
Te gyvuoja laisvos Jf 
somos Lietuva, T 
ja! ( 

♦ •
Man yra tikrai 

reikšti í 
kinimus é
čiams, susirinkusi#03 
Pabaltijo Tautų Die^

Mes Amerikoje 
tuo įnašu į Amerikos 
kokį suteikė vyrai « 
gimę Lietuvoje, URį 
Estijoje, arba kuriy 
ten gimę ir susirk0 į 
Naująjį Pasaulį.

M bet 
Blynus1

Aišku, I

Lesera 
jįliadauĮ 
ji* uuvU 
tolo a]

kneti 
ta

savo imtų
s draugams Ą [Hun

____1 T

ii a u j ¿¿j į r tuHiuij. 
no, geriau kaip mes, 
dus yra ištisų tautų Eį 
mas per žiauriuosius 
rius. Niekšiški SovieitS 
veiksmai, sulaužant 
Latvijos ir Estijos 
čiamybę, yra 
mylinčio amerikiečio 
smerkiami. Aš jungįU^^H 
ims, laukdamas tos 

_ __ Ę&f, aš meldžiuos, te
seniai įvykusio jų giminių pa- ^Dgo,—kada Jūsų, 
vergimo Lietuvoje, Latvijoje ir noj* kultūra bus 
Estijoje. da ji vėl bus ta peiW|B|

Stebėtina kultūrinė ir ekono- skiria Europą ir NsOB 
minė pažanga, kokią šių valsty- saulí nuo aziatÉto^^^™ 
bių žmonės nuolat darė savo

Estijoje.

ThomM^
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VALGIU GAMINIMO KNYGA
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

OS IT

negu eisime prie pagrin-

Naudingos GyduolėsKnygele Parašyta

Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo ISšoms padengti

U VERNON ST.

6)—Jonas Burbulas—
• Vieno veiksmo komedija. LoSme 
dalyvauja 3 moterys ir v yiras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

DEL KILUSIO SKANDALO LIETUVOS 
iStlNįl IR DUKTERŲ DRAUGIJOJ 

WO RCESTER Y

AR PREZ DENTAS-GALI BŪTI 
RENKAMAS TREČIO ATVEJU?

to išskalbtų savo sermėga, tai 
B netik jaustųsi pats ramus

■kada Jūsų, $ 
:ura bus atstat 
bus ta perto 

uropą , Į| NaB 
) aziatiškos tir 

. . Thoaus|

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Geras Patarimas Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugijai, Worcestery

4)—DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
še Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 motery SI 
Pusi. 27. Kaina 20c.

HAkyyaizdoje šių faktų ir liud- 
Si incidento, atsirado po vardu 
■UETUVOS SUNŲ IR DUKTE- 
Hį DRAUGIJA, (29 Endicott 
Bt, Worcestery, Mass.), kuri iš- 
Bp sveikinti Maskvos baudi- 
■¡kruvinus žygius, sveikinti už 
■ii, kad Rusijos azijatiški kaca- 
m pavergė Lietuvą, ii* piešia 
■b turtus, naikina jos kultūrų, 
Kurių Lietuva sukurê laike savo
■ nepriklausomybės metų.
B Aišku, kad šitokis incidentas, 
Kaip L S. ir D. D. sveikinimas 
Btalino, apie ką jau buvo pla-
■ rašyta ne tik lietuvių spau- 
H bet ir Amerikos spaudoj, 
Barbės nesudaro. Iš tokio šios 
Braupjos elgesio, buvo galima 
■puti supratimų, kad ta L. S. ir 
ID.D. yra visiškai arba dalinai 
[raitoma KOMUNISTŲ, kaiplie- 
Iteiai vadina—lietuviškų kacapų 
■Pastudijavus, pasirodė, kad virs- 
lltoėtoj draugijoj yra gana ge
li Keturių — Amerikos patri-

bet jie apsileidę ir leidžia 
fttoyiškiems kacapams sauva- 
ftntt Pačioj viršminetoj drau
gijoj pasireiškė nepasitenkini
mas tarp narių, bet padėtis ne- 
[pasikeitė, bolševizmo - komuniz- 
Įtoagitacija eina.

Grybų Mišinys •
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusk 32. 
Kaina 25c.

D—ATGAILA^—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

Prieš 12 metų du trečdaliai 
Vyr. Respublikonų Komiteto 
pritarė Prez. Kulidžio (Coolidge) 
3-jam temünüi. Tam pritarė ir 
dauguma iš 200 respublikonų 
laikraščių. Jie visi sutiko, kad 
3-is terminas nesukelia jokio pa
vojaus šios Respublikos dės
niams. Tačiau tas buvo 1928 
m. šiandien jie ryžosi atgai
vinti tradicijų, kurių jie patys 
palaidojo prieš 12 metų.

“Respublikonai 
Rooseveltas, girdi, 
niu diktatorium.

píper seniai Sovietų Rusijos Amerikos Suvienytų Valstijų 
Merialistų pavergimas Lietu- Į saugumui. Tokie fanatikai, ku- 
i ir kitų Pabalti jos šalių vi- 
|įe civilizuotame pasauly su- 
|g didžiausio pasipiktinimo, 
berikos kontinento visos Res- 
üÜkos ir Prezidentas Roose- 
|as griežtai pasmerkė tokį 
kietų Rusijos plėšikiškų žygį, 
toerikos lietuvių - draugijos ir 
pkêjai pasmerkė tų Maskvos 
pity žygį. Ir po šiai dienai 
¡as civilizuotas pasaulis, išsky- 
ĮS diktatorius — Mussolinį su 
Šileriu, kurie du neva pripaži
nta Maskvos grobuoniškų po
šką Pabaltijos kraštuose, bet 
s dėlto kaip tai abejotinai ir 
drąsiai. Kitaip sakant ir pas 
indus diktatorius nebuvo no- 
pasmerkti nekaltas Pabalti- 

s šalis, Lietuvą, Latvi jų ir

Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitų knygų 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet jų tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 
Taigi, įdek konvertan vienų dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tų taip 
naudingų jūsų šeimininkystei knygų. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

3)—Bijūnėlis—Komedija — 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tiden girnų ose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50c.

j Komunistų arba 
[Lietuviškų Kacapų

Lizdas
I firmoj vietoj verta pastebėti, 
pi šioje L. S. ir D. D. yra su- 
pktas lietuviškų kacapų » ko- 
himistų - bolševikų lizdas. To- 
R lizdai šiais laikais Ameriko- 
R yra vadinami PENKTOJI 
MLUMNA. Ta kolumna ne._________________ JBL_BBB
I® nedaro garbės Amerikos lie-'gijos nariams vertėtų patiems

8)—Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 8 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

15) —Tiktai Kaime Musų
Laime—

Vieno veiksmo vaizdelis. Įjosime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

16) —Išmintingasis Senelis
ir Geroji Onutė—

Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $3.55, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

yra tikrai mM 
savo širdingiausi^ 

j draugams 
susirinkusieji 

jo Tautų Dieną, j 
Amerikoje dMM 
Su į Amerikos 
teikė vyrai 
Lietuvoje, Latvm 
j, arba kuriyWg 
lę ir susirado 
Pasaulį. Jus 

au kaip mes, kO 
ištisų tautų PB 

r žiauriuosius 
Fiekšiški Sovietą 
i, sulaužant 
i ir Estijos žerti! 
, yra kiekvienfB 
amerikiečio nMI 

ui. Aš jungjirt|| 
kdamas tos

naujas ir viešame politiniame 
gyvenime dar nežinomas žmo-. 
gus. Demokratų kandidatas 
yra dabartinis Prezidentas 
Franklinas D. Rooseveltas, ku
ris jau dviem atvejais liko iš
rinktas aukščiausioms parei
goms ir tuo budu jau trečiu at
veju kandidatuoja. Kadangi jis 
jau 8 metus valdo politinį Ame
rikos vairą pasaulinėje audroje 
ir vadovauja iš gilios depresijos 
atstatytam šio krašto gyveni
mui. tai visuomenė iš jo darbų 
gali lengvai spręsti apie šio kan
didato tinkamumų. Tačiau prieš
rinkiminiuose ginčuose daugiau
sia kalbama apie trečiąjį ter
miną. Viešai kalbama ir spau
doje plačiai rašoma vis tuo pa
čiu klausimu: ar Prezidentas ga
li būti netgi trečią kartų renka
mas? Tuo reikalu noriu pa-

5)—DOROS SARGAS — 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

su jaja apsivalkęs, bet ir jaus
tųsi jaukiau pas savo kaimynų, 
kuris švariai gyvena, ir ant ga
lo jam liktų sermėga, apsivilkti 
šaltam orui atėjus.

Taip yra ir su LIETUVOS 
SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU
GIJA; jos nariai neturėtų aima- 
muoti gatvėse, kad pas juos lie
tuviški kacapai veikia, kad jų 
draugija vedama pavojun, bet 
imti ir apsivalyti nuo tokių gai
valų vadovybės, ir jeigu to ne
gana, tai paliuosuoti PENKTOS 
KOLUMNOS agentus iš L. S. 
ir D. D. Tada nereikės būti 
Maskvos vergais ir nesiduos 
mulkinami Stalino agentų. 
Draugija duodama patalpų KO
MUNISTŲ KALBĖTOJAMS, 
PLATINDAMA arba LAIKY
DAMA KOMUNISTŲ laikraš
čius savo pastogėj, yra komu
nizmo ir penktos kolumnos na
rys, nežiūrint to, ar tie asmenis 
ir draugija yra oficialiais komu
nistų partijos nariais ar ne.

L. S. ir D. D. turėtų pati savo 
reikalus tvarkyti, kurios įstaty
mai (konstitucija) bile nariui 
duoda teisę pareikalauti, kad to-

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.

7—Pirmą ir Paskutinį 
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

□nėlį. Lietuvis tenoiaj 
įas Alekas Vasiliaoahįį 
udainavo dvi latviáS| 
lainas, akompanuojant į 
?amkiuiei. Iš eilės kl»| 
avėjo garsusis Bostod 
i jos controbasso solistu 
Ludwig Juht, sugrieM 
êlius. Vėliau dvim 
iesmes sugiedojo jmS 
ių bažnytinis choras,H 
ú solo dvi lietuvižtai 
kompanuojant Justui 9 
L. Stitsonaitês vai™ 

>kėjų grupę pašoko 3 H 
)kius. Estijos karonl 
zrų choras sudainavo)! 
ritsonaitės vedamam 
i sušoko “Blezdingai 
s estų šokikai susobí 
es šokius. Jungtini 
ftho, C. Brooklyno k 
th, N. J. parapiją i 
d. p. A. Visminui, si 
i liaudies dainas. 1 
Rengėjai ir publika ki 
ilestavo, kad kara m 
iams renkantis į O 
nuleidimo ceremony, 

s vadovybe atėmė ml 
dį pažadėtojo laikoii 
Ikes vadovaujamam Í 
•apijų jungtiniam « 
u šokėjams nebetebį 
j, kas savaime sukSa 
kinimo. Tas ¡vytoj 
l dėl dienos trumpėja 

nuleidimo ceremouąij 
. atkelta į 4:30 vai M 
*o programos, 
pasiuntiniai ir ranra 
is buvo J.V. Kom« 
čiai vėliavų nuleidi®] 
lijoje. Po to, tosa 
i p. Sheffield paribį® 

lietuvių, latvių ir ■ 
orvedžius su šeinHįfl 
us, konsulų šeimas, I 
us ir komiteto na®| 
raštininkus) vaišėmsjfi 
Pavilioną. I 

¡kilmes surengė Baliai 
ikos Draugija, beuįl 
jant su lietuvių, Mįl 
parapijomis, chorakij 

žarijomis. KomMl 
inkų buvo adv. K. UI 
ekr, estas H. J. G™ 
Tarnų tvarkė G AB 
jonaitė ir H. Nurmi 
komisijoje J. B. lancM 
nansons ir B. Nofl 
Tarną per garsialrtu 
Juozas Bulevičius. I 

są vakarą ligi vėtai 
lietuvių būriais 
Parodos vietose ir B 
ens ir muzikos bei nH 
(avimą Lagoon of M

ila, kad Paroda šie^B 
o ir nebebus pro^B 

ninioms suvažiuoti 
Amerikos susitikti 
ynais jungtiniame M

kie gaivalai turi but suvaldyti. 
Jeigu viršmineta draugija pada
rys galą lietuviškų kacapų agi
tacijai ir bus kaipo draugija sa
vo vietoj, tai nebus reikalo apie 
tai niekam kalbėti ir rašyti.

Viršminėtos draugijos nariai 
turėtumėt atsiminti, kad ne 
svarbu, keli asmenis, ar valdy
ba nutarė ką daryti, už tai vi
sa draugija atsako, tol, pakoį 
atskiri nariai nebūna apkaltintu 
Dar kartų nepatartina draugi
jos nariams daryti bent kokius 
skundus, bet visiems nariams 
L. S. ir D. D. ribose susitvarky
ti ir jeigu jau nebūtų galima, 
tai tik tada prašyti valdžios, 
kad butų padaryta tinkama 
tvarka; ir tokiame atsitikime 
šiais laikais gali padaryti daug 
nenaudos draugijai.

PABUSKITE LIET UVOS 
SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU
GIJOS NARIAI ir pažinkite sa
vo lietuviškus kacapus, mulkin
tojus ir išnaudotojus. Jus su
dėjot savo uždirbtus centus į 
draugijų, jūsų turtas ir jus jį 
sau Bauginkite, o ne kacapų ir 
Maskvos agentu išnaudotojų 
naudai. TAS, KAS NENUSI- 
PRAUSÇS BURNOS, KAS NE- 
IšSISKALBĘS MARŠKINIŲ, tų 
APSILEIDĖLIU VADINA. To
dėl nebūkite tais apsileidėliais, 
bet dorais lietuviais ir gerais 
Amerikos patrijotais šiais kri
zių laikais, .kada visų pareiga 
yra būtina, kad išsaugo jus Ame
rikos laisvę!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

r rys iieunes Amemeos generolai uikrina kulkasvaidį, skren
damos tvirtovės S. V. karinio orlaivio J Virginijus orlaiviu lauke 
pne Langley. Tai yra trys militariški 'ekspertai nuo devynių Lo
tyną Amerikos tautų. Iš kairės į dešinę, Gen. Calixto Carias. 
Honduras; Gen. Luis Castaneda, Columbia; ir Gen. Felipe Rivera'

bijosi, kad 
liks fašisti- 

Ne kalbėt ume 
apie šią nesąmonę, jei kartu ne
būtų puolami demokratiniai mu
sų valdymosi dėsniai. Milijonai 
amerikiečių tebetiki į demokra
tinę musų sistemų. Mes nesiti
kim, kad kas nors galėtų užval
dyti skirtingas valdžios šakas, 
žinome, kad Kongreso nariai, 
Aukse. Teismas ir pati visuo
menė, kuri renka Prezidentų ir 
savo atstovus, kurį rytmetį ne
liks bet kurio Prezidento akli 
pasekėjai. Neužmirškime, kad 
¿Tungt. V-bių Prezidentų visuo
menė renka slaptu balsavimu 
kas 4 metai (musų krašto kūrė
jams tas ypatingai rūpėjo pa
žymėti Konstitucijoje) ir kad jo 
pareigas nustato Aukšč. Teismo 
prižiūrimi įstatymai ir nepri
klausomas bei viešai renkamas 
Kongresas. Be to, turime laisvų-

9)—Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Si komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKŲ TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

12)—Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaites. 18 pusi. Kaina 10c.

14)—Iš Didelio Rašto Išėjo 
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. f Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

ją spaudą, kuri skelbia ir na
grinėja kiekvieną vyriausybės 
žingsnį. Tie visi faktoriai ne
leidžia diktatūros. Amerikos 
žmonės nėra lėlės, ir jie tebe- 
kontroliuoja vyriausybę. Jie 
sprendžia ir naudojasi šia galia. 
Respublikonų kalba, kad Prez. 
Roosevelto perrinkimas padary
tų galą demokratijai, įžeidžia ne 
tik tą* vyrą, kuris nuolat kovojo 
dėl demokratijos dėsnių bet ir 
musų savivaldybės formų ir vi
sus Amerikos rinkikus.

“Keista, kad kai kurie repul> 
likonų senatoriai, kurie labiau
siai šaukia prieš Prez. Roosé- 
velto 3-j į terminą, patys eina 
4-tą, 5-tą, ir 6-tą terminą JAV 
Senate. Kaip antai, Walter 
George ten tebėra 18-tus me
tus, Hiram Johnson’as 24-tus, 
Gerald Nye 16-tus ir jų kandi
datas į viceprezidentus Charles 
McNary 22-us metus. Yra ne
sąmonė kalbėti apie 3-jį termi
ną prieš šiuos rinkimus. Bal
suotojai žino, kad šiuo atveju 
tenka svarstyti tiktai šios Vy
riausybės tautinė ir tarptautinė 
politika, kurios įvertinimą jie 
pareikš savo balsais. Bet iš 
tikro čia reiškiasi ne diktatūros 
baimė ir ne tradicijos -prisilai
kymas, bet kas kita, anot James 
G. Blaine: kas priešinasi tre
čiam terminui, tas trokšta pir
mojo termino”.

Harvardo Universiteto profe
sorius A. Holcombe sal&: “Vi
sai aišku, kad musų valstybės 
kūrėjai, steigdami Prezidento 
tarnybą, nemanė drausti parei
gūnui būti perrinktam visuome
nės pageidavimu. Nors bendrai 
galėtų būti nepageidaujamas 
Prezidento kandidatavimas tre
čią kartą iš eilės, bet kartais 
gali butf neišmintinga ir net ne
saugu šalinti išmėgintas ir pa
tvirtintas valstybės vadas vien 
tik tam, kad užleistų vietą nau
jam žmogui. Veterano Prezi
dento keitimas nepatyrusiu ir 
palyginti nežinomu kandidatu, 
nors šis ir kažin kiek gabus bu
tų, Pasaulinio Karo sūkuryje 
butų nereikalingas ir nepapras
tas rizikas, kurio turėtų vengti 
sąmoningi balsuotojai. Jokia 
Amerikos tradicija neverčia rin
kikus taip rizikuoti”.

Taigi, visos kalbos apie gali
mą diktatūrą Amerikoje ir prieš 
trečią terminą yra tik agitacija. 
Reikia tikėtis, kad nerimta agi
tacija nepaveiks Amerikos pi
liečių lietuvių. Petras Jurgėla

' saugumui.
rie drįsta sveikinti Stalinų užtai, 
kad jis pavergia kitas tautas jie 
gali ir kitokių šposų padaryti A- 
merikos nenaudai, o ypatingai 
tokiuose Amerikos industrijos 
centruose, kaip Worcester, 
Mass. Pas Jokius fanatikus nė
ra paprastai rimto protavimo, 
jie vaduojąs! tik upu, kuris pas 
juos atsiranda po Maskvos pro* 
pagundos lapais.

Prie šitokių aplinkybių, kai 
kurie viršminėtos draugijos na
riai pradėjo rūpintis, kad nepa
sidarytų kas tokio nemalonaus, 
kad kartais DĖDĖS SAMO Tei
singumo Departamentas neįsi
maišytų ir L. S. ir D. D. atsi
durtų negarbingoj vietoj. Iš 
karto tokios nuomones rodos ne
turėjo^ rimto pamato ir buvo ga
lima laukti, kad .draugija susi
tvarkys be jokių skandalų, pa- 
siliuosuodama nuo Maskvos agi
tatorių. Bet tai buvo apsirikta: 
spalių 8 d. 1940 metais, 29 En
dicott St., Worcestery4 Mass. 
L. S. ir D. D. patalpose buvo 
prakalbos, kuriose kalbėjo KO
MUNISTŲ dienraščio “Laisvės” 
redaktorius Antanas Bimba; a- 
pie jo, kaipo Maskvos agento 
bolševikiškumą ir komunistų va
dovybės darbus visi gerai žino.

šiose prakalbose kaip paduo
dama “Am. Lietuvio” korespon
dento, p. Bimba turėjo gana 
drąsos pasakyti: “rytoj mes 
juos visus suvarysim ten, kur 
jie priklauso ir atsimokėsim už 
jų padarytas mums skriaudas”. 
P-nas Bimba padaręs tokius 
keršijimus po nusiskundimo, kad 
Teisingumo Departamentas gau
dąs penktos kolumnos agentus, 
šitokia prakalba ir vedama agi
tacija, jei taip buvo sakyta, ro
dos pati už save kalba.

Po to kai L. S. ir D. D. svei
kino Stalinų ir jo gizelius, buvo 
galima manyti, kad tai buvo 
tik incidentas, bet kada dabar 
virsminėta draugija ir ant to
liau šitokius komunistų agentus 
leidžia savo patalpose kalbėti ir 
net sakoma, kad tose prakalbo
se buvo daromi Amerikos laisvei 
grasinimai, tai čia jau nepatei
sinamas viršminėtos draugijos 
žygis. Jeigu viršminėtos drau
gijos patalpos negali apsieiti be 
kacapų - komunistų, tai gali at
sitikti taip, kad vieną gražią 
diena virsminėta draugija gali 
susilaukti DĖDĖS SAMO inter
vencijos. Per daug neverta bai- 
kauti šiais laikais ir šios drau-

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
NaujovinS — Praktiška — 9C puslapiu 

Kaina 25 centai

Kurie nori turėti sveikas kojas 
pabandykite naudoti Kleen Foot 
Balm gyduoles. Jau per daug metų 
tūkstančiai žmonių naudoja šias gy
duoles, kurios pagelbėjo ír palenti
no kojoms, šios gyduoles gydo nie
žėjimą ir sutrukusią odą tarp pirš
tų, plėtimas ant padų, atletišką 
skaudėjimą, gėlimus, pūsles ar nuo
spaudas, taipgi kitus skausmus. Pa
tartina pabandyti šias gyduoles. 
Kleen Foot Balm Co., Vincas Buor- 
nat, 121. Seneca St, Utica, N. Y.

EQd kai-kurie viršminėtos drau- 
Įijos nariai nusiskundžia komu- 
[kunistų elgesiu ir sako, kad ga- 
P pakenkti draugijai prie šito- 
|lto bolševikavimo. Daleiskime 
[^ ūkininkas turi sermėgų, ku
ltoje atsiranda tiek utelių, kadi 
■¡vilkus su sermėga, ant uki- 
liúnko pečių utėlės manievrus 
Įtonu Negana to, kų jam pa- 
|wUn tos utėlės daro nesmagu- 
įto), bet jam atsilankius pas kai- 
|Wdus yra sarmata tų sermėgų 
|Wêti kur nors, nes karajiedai 
Ijtoa sportauti po kaimyno stu- 
|y ir tas kaimynui labai nepa^* 

Paleiskim sau, jei ser- 
BSps savininkas nutartų sude
ginti savo nelaimingų sermėgų, 

W tikslu, kad atkeršyti toms 
IWlêmSw. Ar tai butų gudru? 
FMšku, kad ne!

Jeigu ūkininkas sudegintų sa- 
B sermėgą, tai šalčiui atėjus 
j18 daugiau nukentėtų, negu jo- 

buvusios utėles, jis neturėtų 
too apsivilkti. Tačiau, jeigu

tiekti žymiųjų asmenų nuomo
nes.

Ponia Poletti, (New Yor- 
ko vice gubernatoriaus žmona), 
per radiją atsakydama į prie
kaištus dėl 3-jo termino, tarp 
kitko ¿pareiškė: “Aišku, kad 
Prez. Rooseveltas nėra vienin
telis demokratas, tinkamas Pre
zidentę. vietai. Bet šiandien, 
kai demokratija visur puolama 
ir kai reikalingas patyręs vy
riausybės vadas, Demokratų 
Partijai butų neišmintingai pa
sielgus, nesiekdama Roosevelto 
perrinkimo. Jo gabumų ir ne
paprasto vadovavimo negali pa; 
neigti ir politiniai jo priešinin
kai. Dem. Partija yra įsitikinus, 
kad eilei ateinančių kritiškų me
tų Amerikai vadovauti geriau
siai tinká toks vyras, kuris turi 
didelio patyrimo valdžioje ir yra 
įrodęs, kad gali išmintingai ir 
vyriškai vadovauti musų tautai. 
Tūkstančiai -protaujančių žmo
nių tikrai bijosi šiuo metu pa
vesti musų vyriausybę vyrui, 
kuri§j^wienos dienos netarna
vo vaisinės seimely ir niekad

MAISTĄ IR SVEIKATA
Si knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušiy, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gammiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.

i, N. Y. Pasai 
biamieji SveM 
rikieciai
ię nepriklausomybę^ 
m., buvo sustabdyofl 
ginkluotą kartai 
usijos pajėgų, 
inti civilizaciją viste! 
e. Mes esame jg 
ūsų šalis, šios 
kos Valstybės, dM 
ugotoja, šiame kO 
islame pasaulyje»^ 
šio laikinojo 

rų ir pažangią f*® 
bių žmonių, kuriai 
.¡rinkome pagertill 
jiems laisvės 
uoja laisvos ir ne™ 
Lietuva, LatvijfrįjĮ

Constantine HM

Artėja rinkimai, Eina atkak
li kova tarp abiejų vyraujančių 
partijų. Visuomenei tenka sprę
sti didelis galvosūkis prieš rin? 
kimus: ką šį kartą rinkti Ame
rikos Prezidentu? Dar niekad 
Prezidento rinkimai nebuvo to
kie svarbus, kaip šiais nera
miais laikais, kuomet Amerikos 
žemynų rytuose ir vakaruose 
jau kelinti metai liepsnoja at
kaklus karas, Nuslinkęs jau į 
tris žemynus. Jau ir amerikie
čiai gyvena karo akivaizdoje ir 
tarp didelių pavojų. Plinta nuo
monė, kad nuo busimojo JAV 
Prezidento daugiausia priklausys 
Amerikos sulaikymas nuo karo 
arba įsivėlimas į ginkluotą ginčą 
dėl viešosios ideologijos ir busi
mos viso pasaulio santvarkos. 
Jeigu jau ir kariaujančios vals
tybės labai rūpinasi Am. Prezi
dento rinkimais, tai tas tuo la
biau turi rūpėti šio krašto pilie
čiams, kurių miniose yra keli 
šimtai tūkstančių lietuvių. Tad 
ligi rinkimų turime giliai pa
svarstyti dęl. galutinį© nųsistąr 
tymo. " • "

Respublikonų kandidatas Į nėra buvęs kongresmanu ar se- 
Prezidenturą W. Willkie yra inatorium, miešto mayoru ar

valstybės gubernatorium.”
“Kalbama, kad tradicija prieš 

3-jį terminą yra giliai įsišaknė- 
jus musų demokratijoje, — sa
ko ponia Poletti.—Ir aš galiu 
kartoti Vašingtono ir Džeferso- 
no žodžius įrodymui, kad nusis
tatymas prieš 3-jį terminą nė
ra giliai įsišaknėjęs musų demo
kratijoj^. Pirmasis suvažiavi
mas Konstitucijai priimti nu
sprendė neapriboti Prezidento 
perrinkimo terminų skaičiaus. 
Nuo to laiko buvo atmesta kiek
viena pastanga keisti šio krašto 
kūrėjų, musų tėvų sprendimui, 
nors' prezidentavimo terminui 
apriboti buvo patiekta jau per 
150 siūlymų.

“Kalbama, kad Teodoras 
Rooseveltas buvo priešingas 
trečiam terminui. Argi užmir
šta, kad jis siekė 3-io termino 
1912 m. ir buvo gavęs daugiau 
respublikonų balsų negu Taftas ? 
Jį rėmė daugelis ir reakcinių 
laikraščių, kurie šiandien gar
siausiai šaukia prieš 3-jį termi-

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su Šalies Taisyklėmis ir Pareigomis
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LIETUVIS GYDYTOM

Pirmoji okupuotos Lietuvos Kariuomenes karininkų laida, kurios išmokslinti karininkai turės kariauti jau nebe už nepriklausomos Lietuvos reikalus, bet už savo 
pavergėjų — rusų reikalus.

KANADOS LIETUVIAI
IŠ TARYBOS DARBŲ PLOTO

Kanados Lietuvių Tarybos 
veikla su kiekviena savaite au
ga ir plečiasi. Iš vėliausiai pri
sidėjusių prie visos Kanados lie
tuvių bendro darbo yra Hamil
tono SLA kuopa, kuriai Tarybos 
tikslus išaiškino ten nuvykę at
stovai J. Jnkubynas ir J. Samu- 
levičius.

Iš Montrealo gauta .domus 
laiškas nuo Jono Ylos (ne to
rontiškio), kuris žada daug pa
sidarbuoti išvystymui Tarybos 
veiklos savo kolonijoj. Ant 
kiek man atrodo, ten tokiam są
jūdžiui daug platesnė _ dirva ne
gu kitoj musų kolonijoj. Vis
ko montrealiečiams trūksta, tai 
sklandesnio sugyvenimo ir susi
tarimo tarpusavyje. Reikia už
miršti praeitį. Torontiečiai ga
li būti geriausiu pavyzdžiu vi
soms kolonijoms. Toronte vis
kas užmiršta, viskas palaidota 
ir darbas eiria ko sklandžiausiai. 
Mums šiuo momentu reikalinga 
kiekvieno gero lietuvio talka.

priklauso komunacių slaptai kli-

talikai, C.C.F. (socialistai) * ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
kuri atstovauja vidurio srovę. 
Tačiau Toronte randasi ir neor
ganizuotų liaudininkų, valstiečių 
liaudininkų, kurie taipgi karštai 
remia Tarybos veiklą. Kai kas 
pradėjo abejoti, ar Taryba iš 

5 tiek srovių galės vieningai veik-

V. S. JOKUBYNAS

Pažinkime Lietuvą

kai, kuri sėdi viršūnėse keturių į?. S1¡^VJV gaies vienir_
ten esamų organizacijų. Ta slap-j P^es^ savo darbą.
tai komunacių “jačeika”, jeigu i atr°d°, kad gales. Tas 
tikėti pačių komunacių davi- ,Ja“ nuveikta mums jro-
niams, turi tik apie 24 narius. kad visų srovių organizad-
__ . . * _ . inc L-ii i Iri aini wrnReikia stebėtis, kad tokia ma
žytė grupele išgamų galėtų dik
tuoti visai Winipego lietuvių 
kolonijai ir vadovautų jų veik
lai. Winipegieciai privalo už
imti griežtesnę poziciją ir mė
ginti apvalyti draugijas' nuo hit
lerininkų globos, iššluoti lauk 
raudonus - juodus reakcionierius 
— tai pažangių  j ų winipegiečių 
pirma užduotis.

OFISO VALANDOS:
Muo 10-12 ryte; nuo 24 i 

ir nuo 6-8 vafare
(Sekmadieniais sulig suatas

TEL. 5-7810
67 Providence g-võ, Worn
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DR. M. J. COLNE® 
(Aukštakalnis) įa 

148 Grand St. — Waterbury, Oil
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ittaianVartojam Saulės spinduliu į 
therm y, ir kitus moderniškafe Ó few 
dimus del Aukšto ir žemo K® hys ÍD 1 
Spaudimo, Vidurių ir širdis lOy knov 
Reumatizmo, Tonsilų, irOteij||bereds 

su gerom pasekmėm.

TEL. 34747

VIŠTYTIS i pagaliau visai žlugo. Tada ir Viš-
Lietuvos miestelis' Vištytis miestas netekęs gyvumo, 

■ ■ ėmė menkėt ir vis labiau menko
jo, net kol 1812 m. Prancūzijos 
Napoleonui grudantės Rusijon, 
Vištytyj kilo gaisras, kuris’be
veik visą miestą sunaikino.

Tūlam laikui praslinkus, kada 
jau ir paties Napoleono galybė 
buvo dingus, Vištytis ėmė atsi- 

kêU sísitartT beidr™ ’■SKTdV.Wi.'w. th**» .atra da- statyt, Ir nuolat darėsi gyvesniu 
venaiíS' kSimíi ÍXa^iSá I “» Vokietijos pusėje. Savo lai- ¡ ir djdesmu, kol 1914 m, praside- 
2-rvnai uartiiinius reikalus lku šit$ ežer^ naud°J° kontra- jus karei tarp Vokietijos ir Ru- 
Mums neturėtu runėti ka už bandininkai, luotais slaptais ga-l sijos, Vištyčiui teko labai daug mums neturėtų_ rupeu Ką „Srv|loo JS VnV;oHinc ; T ,io. nukentėt. Tos karės ženklai

visose Vištyčio aplinkėse ir da
bar dar nėra išnykę. Bet pats 
miestas pastarais metais ėmė 
vėl atsistatyt, ir nauji namai 
lietuviško stiliaus, su raudonais 
stogais miestelyj dygsta vieni 
po Ititų. Į miesčionis pasižiūrė
ję, neatsilieka ir kaimiečiai. Ii* 
aplinkiniuose kaimuose daugi
nasi naujos triobos, naujo sti-l 
liaus.

Vištyčio aplinkėse yra daug" 
durpynų, todėl kurui visur nau
dojama durpės, kurių niekas ne
sigaili, nes durpių trukumas da
bar daf niekam nepermatomas, 
iš Vištyčio durpynų durpėmis 

- . aprüpinami\gyventójai net ir to-
nizatorius ir mokyklų- vedėjus kia pirklyba gyviausia buvo pir- ūmųjų apygardų; iki praėjusio 
pietų Amerikoje. Viską ką mes moj, pusėj 16 šimtmečio, kada rudenio Vištyčio durpių nemažai 
šiandien turime, tai tik dėka1 nebuvo geležinkelių nė garlaivių. x 1 M
musų pačių sunkaus (vdarbo ir:Lietuvoj supirktos gėrybės ark- 
pasišventiino. Kànados ^Lietuvių 
Taryba turi gerą progą išauklė
ti stiprių ir net amerikiečiams 
pavyzdingą sąjūdį. Viską ką 
mums amerikiečiai gali padėti, 
tai duoti vietos musų reikalams

yra žemėlapio 30j paralelėj, piet
vakariniame Vilkaviškio apskri
čio kampe, apie 15 kilometrų at
stume nuo Gražiškių, prie pat 
Vokietijos rubežiaus, ir kranto 
ežero, kuris vadinamas irgi Viš- 

dėjo, Tarybos vadovybėje galės tyčio vardu. Pats ez^r^s .Y*’21 
augti ir bujoti. Tik reikiamo- ant rubežiaus, taip, kad viena

jos, kurios iki šiol vyto ir mėr

Mums neturėtų rūpėti ką už —nhdi, iuulojb ? ga- 
Tarybos ribų veikia socialistai,'I orybes is Vokietijos i lae-
katalikai, tautininkai bei kiti. į Nekaip labai senei, di-
Užtenka to, kad šios visos sro- l^uvių emigravimo A-
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Kanados Lietuvių Tarybą su
daro tik tikrai lietuviškos orga
nizacijos, kurios visuomet sto
vėjo ir stovi už palaikymą Ka
nados demokratinės santvarkos, 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
šiandien stovi už sudaužymo 
diktatūrų ašies. Joj negali pri
klausyti komunacių kontroliuo
jamos draugijos, kurios rėmė ir 
remia subversyvę spaudą, sąjū
dį, palaikė agresorių žygius va
karų Europoje ir Pabalti jos 
kraštuose. Jis yra ir ryžtasi 
būti švari, atmesdama jėgos 
priemonę pakeisti šią santvar
ką ir griežtai paniegdama viso
kias diktatūrines valdžios for
mas. Kas šiandien kovotų prieš 
Tarybą, tas kovotų prieš jos gi
namus principus ir tarnautų to
talitarinių valstybių naudai.

Ant kiek suprantu, Taryba ¡avo“ spaudoje"’ 
siekia įtraukti visas organiza
cijas. Bet jos turi būti apvaly
tos ir svaidos. T~‘

JWinipego lietuviai irgi pra
deda išsijudinti į darbą ir stoti 
po vėliava Tarybos. Ten imasi 
kilnaus darbo Povilas Jauniškis, 
vienas iš pirmųjų Kanados vei
kėjų, kurio lietuviškos dvasios 
nepajėgė palaužti joki svetimų 
valstybių agentai. Winipege ga
lima sudaryti nemažą Tarybos 
kuopą ir susipratusių ir labiau 
apsišvietusių lietuvių. Ten tuo
jau turėtų stoti į talką K. Be- 
niušis, V. Novogrodskkas, Pali
kimai, Urbonai ir kiti.

Kalbant apie Winipegą, reikia 
pripažinti, kad ten iki šiol buvo 
giliai įsišaknėjęs hitlerinis gai
valas, prisidengęs suvienyto 

v fronto, kova prieš fašizmą, prieš i
Smetonos, režimą ir kova už tai- L JĮ_ ,K___
ką mąskomis. Bet šiandien ta [ duoti komunacių vadovybes. Kol1 
maska jiems nusmuko, kada jie i ši draugija neapsivalys, kol ji 
pradėjo teisinti Stalino Hitlerio tiesioginiai ar netiesioginiai tar- 
blitzkriegą Lenkijoj, remti hit- naus diktatūrų garbintojams,
lerinę tailką ir visaip iš džiaugs
mo šokinėti, kada Maskvos im
perializmas su Hitlerio pritari
mu sunaikino Lietuvos nepri
klausomybę, įvedė Lietuvoje so
vietinę baudžiavą ir despotiškai 
naikina viską ką Lietuvos liau
dis sukurė per 22 metų nepri
klausomo gyvenimo.

Tačiau, daug gabių ir labiau 
apsišvietusių winipegiečių ne-

merikon laikai?! Vištytis buvo 
pagarsėjęs kaipo rubežiaus slap
to perėjimo punktas. Labai 
daug tūkstančių lietuvių ties1 
Vištyčių slaptai perėję rubežių, 
atsidurdavo Anglijoj, Amerikoj 
ir kitur.

Vištyčio istorijos pradžios nie-

vės remia Lietuvos išlaisvinimo 
klausimą, kovoja prieš Kanados 
ir Lietuvos priešus ir nepriešin- 
gos Tarybos vadovybei.

Ypač turėtumėm vengti ame
rikietiškos tarpsrovinės politi
kos. Amerikiečiai mums nieko 
nepadėjo ir nepadės. Kada kas nežino, tačiaus žinios kokios 
brukliniškis komunacių centro yra, jos liudija kad praeityje 
biuras pradėjo sukti Kanadoje (Vištytis buvo visoj Suvalkijoj 
savo lizdus, demoralizuoti kolo-1 gyviausiu pramonės ir pirklybos 
niją po kolonijos, amerikiečiai rinkų miestu, nes visos Suval- 
tautininkai, katalikai ir sočia- kijos gėrybės, supirktos Vokie- 
listai užmiršo mus. Užmiršo tijos pirklių, Vokietijon buvo 
mus ir DULR, kuri siuntė orga- gabenamos tik per Vištytį. To-

Centro Taryboje neįeina joki 
tos ir švarios. Visi Šuninės jkarjieristai. Mes neturime jo- 
draugijos nariai, kurie mėgsta1 kių apmokamų žmonių. Visi 
vadintis save “Keleiviečiais”,' daug dirbome, ^ypač valdyba, 
“Vienybiečiais“ ir “Naujienie- liuosu laiku, iš pasišventimo ii’ 
Čiais”, turi užimti aiškią pozici- šiam darbui aukaujame, ne tik 
ją ir padėti draugijai atsipalai-’ savo laiką, bet ir pinigus.

---- K. Bure 
Suknelių Siuvėjai 

Pasiruoškite

lių ir jaučių traukiamais veži
mais buvo gabenamos į Vištytį, 
o iš ten luotais per ežerą Vokie
tijos pusėn. Bet po šešiolikto 
šimtmečio, kada Lietuvą ir Len
kiją pasidalino Vokietija, Rusi
ja ir Austrija, Vištyčio pirklyba 
ir pramonė urnai sumažėjo, ir

Acid Indigestion, Goi 
nch, Heartburn, are usually®* 
ed by injudicious eating 
ing. Try Alka-Seltzer for refet

Alka-Seltzer also relieves 
distress of Headache. Colds I 
Yalgia, and Musculo?
Pains, because it contam* 
algesic, (sodium acetvl salinai

Yoiit druggist sellsi 
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tekdavo ii’ Suvalkų miestam.
Vištyčio ežeras yra 8 kilomet

rų ilgas, ir plačiausioj vietoj 4 
kilometrų platus. Rytinėj ežero 
pusėj 67 hektarų plote yra šilas. 
Šilas seniau buvo tik šiaip sau 
šilas, bet pastarais laikais jis 
virsta kurortu, nes šile yra mi- 
nerališko vandens šaltinis, kuris 
vadinamas vardu šventasis, šio 
šaltinio vanduo jau nuo seniau 
žmonių buvo skaitomas gydan
čiu, todėl daugel kas net iš toli
mų apygardų atvykę tą vandenį 

‘geria ir prisisėmę gabenasi na
mo. Vasaros mėnesiais į šilą at
vyksta ir vasarotojai, kurių bū
reliai pabūva po kelias paras ir 
ilgiau, kad pakvėpuot šilo sveiku 
oru. ‘ '

Apie Vištyčio ežerą yra užsi
likę legendos, kurios ežero atsi
radimą šiaip nupasakoja: La
bai senei, toj vietoj kur dabar 
yra ežeras, buvo didelės pievos 
kuriose šieną suvalius, naktigo- 
ninkai ganydavo arklius nakti
mis. Taip būdavo visada ir vi
siems tai buvo priprasta. Tik 
vienos vasaros naktimis apie pu
siaunaktį pievose vis pasigirs
davo pypčiojamas mažo vištuke, 
kurį paprūsės .lietuviai vadina 
“vištyčių”, ir kasnakt jis pyp
čiojo vis garsiai. Naktigoninkai 
tam stebėjosi ir net buvo pradė
ję to vištuko pievose ieškot, bet 
jo neradę paskui apsiprato ir 
nieko iš to nesidarė. Tik viena
me vidurnaktyj tam Vištyčiui 
kelis sykius pyptelėjus, padan
gėse pasigirdo nepaprastai di
delis ošimas ir pažemiu ėmė kilt 
didelė viesulą.

Naktigoninkai vengdami aud
ros, susiėmė savo arklius, ir nu
siskubinę namo sugulė ir sumi
go. O kada ryto metu sukilo, 
visi pamatė, kad vietoj buvusių 
pievų — liūliuoja tyro vandens 
ežeras. Reiškia, iškilus viesulą, 
iš kur nors kitur atnešė ežerą, 
h’ numetė į Vištyčio pievas. O 
nuo to vištuko arba Vištyčio, ku-

Oriental
Th. cram » “» Wort 
the evening dance. W 
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— Tarp Šiaulių ir Kauno pra
dėtas tiesti naujas plentas, ku
ris eina ruožu: Kėdainiai-Kra- 
kes-Grinkiškis — Radviliškis — 
Šiauliai. Iki Radviliškio plentas 
eis 10-12 km atstu nuo geležin
kelio. Ties Radviliškiu plentas 
pereis geležinkelio liniją ir neto
li Kairių įsijungs į Šiaulių—Pa
nevėžio plentą. Naujuoju plentu 
tarp Šiaulių ir Kėdainių bus apie 
120 m. Šiaulių — Kėdainių plen
tas numatomas galutinai baigti 
1942 m., nes prieš skaldos paklo- 
jimą turi susigulėti plento pyli
mai.

— Dabar jau Lietuvoje atvi
rai skelbiama, kad kuriami pir
mieji “sovehozai”, t.y. valstybi
niai ūkiai. Raseinių apskrityje 
valstybiniams ūkiams kurti yra 
palikti šie dvarai: Kelmės, Pa- 
vertenio, Dirvoniukų, Akmenės, 

______ _ . (Mautvorių, Adūšiškių, Karutiš- 
Nesiduokite save suklaidinti Padubysio, Katančių, Zuika- 

visokiais melais ir pasalingais kalnio, Graužikų,.šlapgirių, šilu- 
metodais komunistų, kurie mé-¿PÍ° iÇ Blinstrubiškių. Garliavos 
gins pagauti jūsų balsą savo valsčiaus Dr. P. Karvelio Norei- 
kandidatams, kaip jie padarė ge-! kiškės dvaras taip pat paverstas 
gūžės mėnesio rinkimuose, ku-) “sovehozu”. Prie j o prijungti 
riuos trys vice-prezidentai iš buy? žemės Banko valdytojo Ra- 
Vykdomojo Komiteto Interna- m rangovo Polovmsko 25 
tional Ladies’ Garment Workers! u^al- 
panaikino, kaipo klastingai pra
vestus.

šių dienų pasaulio įvykiai 
aiškiai parodė, kad ne vienas ko
munistas negali būti ištikimas 
darbininkams ir, kaipo tokis, 
daleistas vadovauti bent kokią 
organizaciją. Komunistų bendra-L, - v *
darbiavimas su Hitleriu pastato i dintas ¡rasas: “LTSR 1940. VII. 
juos demokratijos priešų eilėse, 21”* P° 25 ir 30 et. pašto ženklų, 
nežiūrint, kad jie liežuviais mala'Sis tekstas perspausdintas rau-

ST™’ .prisiįai- Trumpu laiku įvyks suknelių 
kant Kanados Apsigynimo Pa- . _., , , ,
tvarkiniu, negali jos priimti Ta- Siuve^ l°kalo 72 viršininkų rin-
kant Kanados Apsigynimo Pa-

ryboje. Pažangiems Šuninės 
draugias nariams, kovoje už 
atsipalaidojimą nuo komunacių, 
turėtų Taryba pagelbėti ir toki 
nariai turi palaikyti su ja glau
džiausius ryšius.

Kanados -Lietuvių Tarybon Į- 
eina 3 pagrindinės srovės: Ka-

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida J
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA • 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: — S

Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi-: 
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos • 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas su; 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug • 
kitų patarimų. S

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių g
Kaina $1.00 su prisiuntimu :

Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: S
AMERIKOS LIETUVIS j

I 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. S
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kimai. Kad butų išrinkta gera 
ir progresyvė^ administracija, 
kuri ištikimai ir atsidavusiai 
tarnautų suknelių siuvėjų reika
lams, kiekvienas narys privalo 
būti pasiruošęs iššluoti lauk ko
munistų vadovybę ir jos pasekė
jus, kurie kontroliavo lokaląper 
paskutinius keletą metų.?

Kiekvienas žino, kad komunis-' 
tai siekia lokalo kontrolės tikslu 
sustiprinti ir praplėsti savo veik
lą ir išnaudoti lokalą savo kli
kos naudai. Jeigu kas pasiprie
šina jų politikai, jie tokį perse
kioja ir net pasistengia pašalinti 
iš darbo.

— Maskvos įsakymu, Lietu
vos pašto valdyba, “norėdama 
atžymėti istorinį liaudies seimo 
nutarimą įsijungti į didžiosios 

ca i n n rrrta fmifn

prieš Hitlerį, bet savo darbais 
ruošia agresoriams kelią.

Kada bus rinkimai, bukite pa
sirengę paduoti savo balsą ne už 
komunistinę-hitlerinę adminis
traciją, bet už ištikimą Progre- 
syvę Administraciją.

AR JAUČIATĖS NWj 
GĘ—BE VIKBUM0ĮJI

Skauda galvą — išpūk
Kada tik užsikemša jusy 

punta vidumi, dvokia kyapasigj^ 
mas, užkietėjiinas> imtawj 
MINT. Ta malonaus 
janti kramtoma guma 
rai liuosuoja vidurius. Jnip -žg 
gult. Ryte jausite tikrą 
ir atgausit vikrumą. JaunJl 
milijonai naudojasi nebrangiu IL.-™
A-MINT. Jis tinka ir jūsų JJJETYÊ
Nusipirkit FEEN-A-MINT J ilietyst 
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sovietų sąjungos tautų šeimą0, ris prieš tai pievose pypčiojo, ir 
perspausdino po2, 5, 15, 25, 30 patį tą ežerą žmonės praminė 
ir 50 centų apyvartoje esančius vardu Vištytis, ir tokiu vardu 

pasj<u¡ pramyta prasidėjusį 
miestą. Suprantama, tai tik 
toks pasakojimas, užsilikęs iš 
senųjų laikų, kada žmonės ne
turėjo rašto, bet įdomaudami 
visko atsiradimu, pramanė le
gendas. Todėl kiekviena viete
lė gavo pačių žmonių pramany
tas istorijas nevien tik Europoj, 
bet ir Azijoj, ir Afrikoj, ir pa
čioj Amerikoj. Kiekvienas kal
nas, kiekvienas ežeras, greta sa^

pašto ženklus, kuriuose atspaus-

dona spalva, o visų kitų pašto 
ženklų — tamsiai mėlyna spal
va. Visi šie pašto ženklai pra
dėti pardavinėti rugpiučio 22 d.

— Spauda praneša, kad į nau
ją organizuojamą “Liaudies ko
vų muziejų“ žmonės pradėję

LL.G.W.U., Lok. 72 Narys siųsti eksponatus.

"T~"' .

vo tikrosios istorijos, tunjjy 
žmonių pramąnyj^^Sį 
aybą pasakojimus.

(Bus daugiau)
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’rovicíente g-vês,

į paduodu plačiai Ameri- 
Bįetuvių visuomenei prieš 
■dienas gauto oro paštu 
Įi savaites iš Vokietijos 
įrašyto vieno mano gero 
Ino jauno Amerikos lie- 
FMkdamas asmeniškas 
Įdalis, paduodu ištisai žo- 
Bn aprašymą apie dabar- 
&į Lietuvoj. Paduodu 
| ištrauką anglų kalboj, 
[taip jis buvo parašytas, 
lunas, kad jis bus lengvai 
taiai skaitomas Amerikos 
rajaimimo.

Laiško gavėjas

how

)R. M. J. COLNElj
(Aukštakalnis) 

xuand St. — Waterbury,tí

>jam Saulės spindulius, 6 

ly, ir kitus modemíâbiM 
s dėt Aukšto ir Žemo Emį 
limo, Vidurių ir širdies 1| 
atizmo, Tonsilų, irOd«í| 

rom pasekmėm. í

TEL. 3-4747 ■
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Bps the big. rush is over, 
■fee for a few moments 
Kb to write you a few 
KfD begin with the most 
Knt matters and then if 
■permits, I’ll try to give 
■picture of the last month 
■huanian history...
Kafew lines about our 
Kiysiu Kaunas. As you 
Kly know from newspa- 
■the reds entered Lithua- 
K the purpose of “protect- 
K independence” on June
■ That was a Saturday 
Kg, and I hastened to be a 
Ks of the arrival of the 
■tanks, which I best could 
Kibe as “sardine cans”.
■ made a terrible rattle and 
■down every now and then, 
■they came in great num- 
Knd everybody was quite 
K Well, once a pig gets in- 
K house, he’ll get on the 
■also. It was the same
■ with the reds. The first
■ they did was to kick out 
B the better apartments, 
Bh have central heating or 
lb the center of the town, 
K families. The beauty of 
[story is that they allowed 
■tody 24 hours to pack up 
Kt out. Number two of 
■famous achievements was 
By out all the junk the jews 
Knot get rid of for the last 
p 15 years. They came in 
I toggars, torn and shabby, 
įba few weeks most of the 
pers wore new uniforms 
B of Lithuanian cloth. They 
Sfeed severe restrictions 
W people to buy clothing, 
R haberdashery and simi- 
BSgs, but grabbed every- 
g they themselves could

few 
wat- 
the 

was 
that
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®neir hands on. In a 
B ill wrist and pocket 
B disappeared from 
■ and at the time I 

there were rumors
Iwb paid prices up to l,0u0 
F for a wrist watch of ordi- 
B metal. And the whole 
I they were bragging that 
w had plenty of everything 
possia. One of the red offi- 
P who tried to kick me out 
By apartment (and who got 
pd out himself) tried to use 
r oí propaganda on me and

set forth an example of 
cheap things were in Russia. 
He said matches are 3 kopeks 
per pack there and 10 cents in 
Lithuania. And how plentiful 
of everything they have that 
they even sent food to “starv
ing” Lithuania (they attach 
such notices on railway cars 
carrying their exports and re
move them only on the fron
tier). And when I asked him 
why did they import from Lith
uania a one time consignment 
of 53 carloads of butter* (at the 
value of over 5 million litas, 
which information I obtained 
from the Ministry of Finance), 
the poor boob almost collapsed 
and did not even try to deny it. 
A second example is this true 
story: one red came into a 
store (the story was told to me 
by a good friend who witnessed] 
the incident) and pointed to an 
orange, asked what it is and 
what is the price. Having 
bought one he peeled it (re
markable, is it not, that he 
didn’t bite into it?) in the store 
and started eating it. Someone 
of the crowd in the store asked 
him if they have oranges in 
Russia and the sap answered: 
Oh yes, we have lots of them, 
our factories are working on 
three shifts, day and night, 
producing oranges. Well, not 
to go too deep into details^ from 
what I’ve seen, it appears that 
they have suceeded in wrecking 
the whole economic system in 
Lithuania (if you can get Lith
uanian newspapers there, read 
the economic section, which con
sists only of decrees, warnings 
and fines) and in my opinion 
in the near future they will 
force Lithuania into the “high” 
standard that exists in Russia. 
Then of course they can open 
the borders with Russia, not 
being afraid to disappoint the 
people with the “paradise” that 
exists there. I cannot imagine 
how the people will be able to 
bear all this, being shifted from 
Europe into Asia overnight. Of 
course, it’s a real paradise for 
bums and hooligans, who 
haven’t seen soap in all their 
lives and who sign three crosses 
instead of their names. Now 
they are the big shots.

It’s still worse when the jew-Į 
ish question comes up. As you 
may recall, they were the first 
to contribute for purchasing an 
estate and other presents to 
Smetona. Further, they were 
the smart ones to bribe Sofija, 
Mironas and other quper crea
tures and smuggle their money 
out of the country. Finally, 
they were the capitalists that 
held in their hands more than 
80 percent of the wealth of 
Lithuania. And ever since the 
reds invaded Lithuania they 
were the first to put out some 
dirty rags and parade up and

down the streets shouting slo- ■ 
gans against the “1 
There were even some incidents 
when the dirty jews tried to 
take control of industries, fac
tories, etc. They formed the 
so called laborers committees 
and began administrating the 
whole works. A good example 
of the red “paradise” is the fact 
that since they invaded Lithua
nia their first step was to ap
point jews as ministers and 
other high officials. They or
ganized a Ministry of Industry 
at which 90 percent of all em
ployees were jews and one 
could not make oneself under
stood in Lithuanian. In gene
ral, the whole place is a “para
dise of parasites” thanks to the 
reds, and believe it or not, that 
place will need a lot of cleansing 
before it becomes a decent 
country again.

The United States Consulate 
was ordered to clear out on the 
25th of August, but as they 
(the reds) were so polite and 
gave them about 5 days to pack 
up the archives and also the go
vernment furniture, it was at 
once noticeable that they were 
after the furniture more than 
trying to liquidate the Consu
late. After some polite “talks” 
in Washington and Moscow 
they extended the time set for 
liquidating the Consulate until 
September 5th. But the limit 
was when the staff of the Con
sulate applied for their exit vi
zas. They were so “polite” and 
told the staff that it’s none of 
their business to assist them in 
obtaining exit visas and that 
these visas will not be issued 
until they get instructions from 
Moscow. You can easily pic
ture their situation: they were 
given time to clear out but 
practically refused visas.

I myself had plenty of trou
ble also, when they refused to 
issue a visa to my wife. After 
3 days of constant telephoning 
and calling at different places, 
and only 8 hours before the last 
train left, they issued her a vi
sa. To be frank, there were 
moments when I entirely forgot 
what politeness is and it came l 
to shouting and swearing at the 
reds or their* appointed puppets 
(the vice minister of the Inte
rior, the “Security” Police, in 
other words an exclusive ad
mixture of rats from the GPU 
and the local jews, who are the 
only employees in this outfit). 
As long as we Americans were 
polite, they were laughing at 
us and making such nasty re
marks, that finally our patience 
ran out and we approached 
them in the right manner: cal
ling them saps, idiots and bet
ter names. And this helped. 
One of the reus even went that

itmg slo-i 
‘burgois”.
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Liėtuvią Biznio Pagerinimas Worcestery ir Visoj Naujoj Anglijoj 
Garsiam Paryžiaus viešbuty IL PARIS Lietuvis virėjas gamina ’ 
Rusijos Caro virėjas buvo lietuvis. Taip kad lietuviško valgio gerumas ir skanu
mas, pasauliui yra žinomas, kad lietuviai moka gaminti skanius valgius.

Lietuviškų valgių vakaras įvyks Worcestery, tikrai toks vakaras kokis 
gali but tik Lietuvoje. Tęmykite pranešimą šioj vietoj, kada ta garsi puota Wor- 
cesterio ir Naujos Anglijos lietuvių įvyks.

LIETUVIŠKAS VAKARAS IR LIETUVIŠKAS BIZNIS
Tūkstančiai lietuvių Naujoj Anglijoj ir pačiame Worcestery neturi ma

žiausio supratimo, kur randasi lietuvis biznierius ir jeigu žino, tai tik retas kuris III 
netikėtai arba iš senos pažinties užeina. iii

Lietuviams biznieriams verta susi domėti su šio Lietuviško vakaro parengi
mu ir ne tik būti puotoj, bet ir pasakyti visoj Naujoj Anglijoj ii- Worcestery kur “j 
yra lietuviai biznieriai, apie šį Lietuvišką vakarą ir Lietuvišką biznį. '

Amerikos Lietuvių Naujosios Anglijos Spaudos ir Propagandos KOMITETAS 
nmf==anii-—imn- . ■il-7}f==nrnr==imi-------- -------------------------------------------------------------------------------------=iaf= =^Į:
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DARBAI PO KETURIASDEŠIMTS 
AMŽIAUS METŲ

Tragiška padėtis grąsina šios 
šalies vidutinio amžiaus darbi
ninkus. Vyrai ir moterys, savo 
“geriausiuose metuose” randa 
save “prašalintais”, per senais 
darbams, šiandien federales ir 
valstijos įstaigos bando kaip 
nors išrišti šitą neišpasakytai 
svarbią problemą. Jung. Val
stijų Darbo Departamentas veda 
visokius tyrinėjimus, ir Massa
chusetts -valstijos legislatura 
pravedė įstatymą, kuris drau
džia skirtingą pasielgimą su se-l 
nesniais darbininkais. New 
Yorko legislatura po ilgų išty
rinėjimų, panašų įstatymą pra
vedė. šita^problema, kuri lie
čia visusvįfutinio amžiaus gy
ventojus, ypatingai svarbi sve- 
tamtaučių fgr upėms, kūnų “virš 
keturiasdešimts” 
miai didinasi.

Pasiremdama 
čiais faktais, apie 
nesniems darbininkams” Beulah 
Amidon pagamino studiją “Jobs 
After Forty”, kuri išleista kny
gutės formoj. Pagal šitos kny
gutės daug industrijų nustato 
pasamdymo metus. Jos nesam-

skaitlius žy-

egzistuojan-
“darbai se-

lai ~ įėji—1 ,iae
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F DEL VISŲ
®TYSTĖS KNYGELĖ del gavimo Amerikos 
®etystės popierų Anglų ir Lietuvių kalbomis. 
•> 6pusL Kaina........ ................ .................................
GUŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su ištar
omis. Kaina ............................................................
I»A LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
iagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais 
aiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina .. 
ÍÍÍORI100 metų GYVENTI, tai įsgyk naujai
leistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
MžIS BE VAISTŲ. Kaina ..........................

fA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 
į^n. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
[kofesorius. Kaina................................  ....
PíSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
piniį išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
Ws ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida.

istorijos, turiį 
įmanytas. foí 
'imuskj^l 
s daugiao);|

far as to say that it’s foolish to'do darbininkų virš 45 metų, ar- 
“run away” to America, be- ir ne^ 35 metų,
cause they would come therein jiems reikia samdyti dau- 
a year or so, so why all the 
troubles. I could not stand 
that rude attitude and told him 
that we have plenty of bullets 
for any red that might try to 
come over there, and in case 
we would run short of bullets, 
there remains rat poison. I ex-

giau darbininkų.
Metai nustatyti pardavimo, 

kleriškališkuose ir net mokini
mo darbams.

Nekuriose kompanijose dar
bininkai atstatyti nuo darbo kai 
¡pasiekia mąksimumo amžių.

Darbo Sekretorė 1937 m. pa- 
pected to get into trouble after skyrė National Advisory Com- 

- • * ’• mittee surinkimui informacijų
apie atstatymą senesnių darbi-

this cute remark, but the red
probably understood that he . - -
had gone too far and changed ninku iš darbų.

____u-___ 1 1Q27 m Nph

dukavimas būtinai reikalingas 
vyrai tarpe 50 ir 55 metų am
žiaus didesnes algas uždirba.

1938 m. Massachusetts Insti
tute of Technology tyrinėjimas 
rado skaitlių Naujos^ Anglijos 
įstaigų, kurios visai nepaiso 
žmogaus amžiaus.

Reikia apsaugoti algapelnius 
“virš keturiasdešimts” nuo vi
sokių skirtingumų.

Kaslink pačio asmens, jis 
privalo išmintingai ieškoti dar- 
Ipo, kad nors ir neranda, bet 
vistiek ieškoti ir ieškoti, nepa
siduoti rūpesčiui, susipažinti su 
savo gabumais, patyrimais ir 
silpnumais.

Darbo unijos turėtų vesti ko
vą apsaugojimui senesnių dar
bininkų, jos privalo bandai iš
naikinti žmogaus amžiaus nu
statymą, reikėtų joms rūpintis 
apie išlavinimą senesnių darbi
ninkų ir stoti už pravedimą tin-1 

.karnų įstatymų apsaugojimui 
-šių darbininkų.

Ištyrinėjimas pataria federa- 
lei ir valstijų valdžioms išbaigti 
nusistatymą samdyti tik jaunus 
darbininkus, tada Įriti darbda
viai seks jų pavyzdį.

Galima gauti kopiją knygutės 
“Jobs After Forty” iš Public 
Affair^ Committee, 30 Rocke
feller Plaza, New York City, už 
dešimts centų.

NAUJA. KNYGA

šimt dolerių. Tik, štai, po dau
gelio metų, jau praėjus karui, 
Balynų Ona savo seseriai į tą 
patį kaimą atrašė, kad Adomas 
Galinis atsiradęs vėl Pennsylva- 
nijos valstijoj. Per karą, jis bu
vęs Europoje, dalyvavęs mūšiuo
se, buvęs sužeistas ir “gavęs” 
dujų gulėjęs ligoninėje, grįžęs į 
kasyklas anglių kasti, bet dirbti 
negalėjo, svaigstanti galva.”

Netikėtai šis Amerikos karei
vis atsiranda pas savo brolį Lie
tuvoj ir nuo pirmos dienos pra
deda pasakoti apie “Bloody 
Germans”.------“Mušėmės ties
giria Argon. Išskerdėm daug, 
paleido dujas, išnuodijo ir musų 
daug vyrų. Bloody Germans, pa
kartoja jis ir nusipurto. Ir jo 
“Boody Germans” niekas nesu
prato kol Amerikos valdžia ne
pradėjo jam siųsti pensiją. Ta
da net juokinga išrodė kai visi 
teikė šiam ligoniuriš "Amerikos 
kuo maloniausi patarnavimą. 
Kaip autorius šiuos asmenis 
karakterizuoja ir kaip tragiškai 
tas rūpestis baigiasi, skaitytojai 
ras šioj pirmoj pasakoj, “Ameri
kos Kareivis’’. Be to, šioj kny
goj randasi sekančios, vienos 
linksmos, kitos ašaras ištrau
kiančios, bet visos įdomios, no
velės: “Susitikimas”, “Nepavy
ko”, “Medis ir Jo Atžalos”, 
“Sunki žiema”, “Galabudos Pa
krantėje”, ir “Naktis”.

šią knygą labatlengva skaity
ti Įr kas ją užsisakys tik viena 
rugojimą turės — kad jį per- 
trumpa. Jeigu kas iki šioŪai ati
dėliojo pradėti skaityti lietuviš
kas knygas, tie turėtų padaryti 
pradžią su šiąja knyga. “Nak
tis” įtikins kiekvieną, kad lietu
viai turi gražių pasigėrėtinų raš
tų ir gabių rašytojų.

Knygos kaina tik 60 centų. 
Čekį ar money orderį reikia 
siųsti į: Lithuanian Book-of-the- 
Month Club, 129 West 88th St., 
New York City, New York, šios 
knygos partraukta nedidelis 
skaičius egzempliorių, tai kurie 
ilgai nelaukus užsisakys, į kelias 
dienas jau pas save ją turės.

Komisija

Lithuanian Book-of-the-Month 
Club, neseniai susitveręs lietu
viškų knygų skaitytojų ratelis, 
nenustoja veikęs nežiūrint nei 
karo nemalonumą, nei vasaros 
karščių, šiuo kartu Skaitymo 
Komisija ne tik išrinko bet jau 
partraukė naują savo nariams 
knygą. Ji yra Antano Venclovo 
“Naktis”, geriausia pereitų me
tų novelių knyga, laimėjusi 2000 
litų “Spindulio” premiją.

Šią knygą Komisija rekomen
duoja su entuziazmu, nes ją be
skaitant užmirštama ir vasaros 
karštis. Pirma novelė vadinasi 
“Amerikos Kareivis”. Juozas 
Galinis nedaug žinojo apie Ame
rikoje gyvenantį brolį Adomą, 
žinojo jis tik kad “Amerikoje 
dirbęs krosniakuriu, plaukiojęs 
laivais, kasęs anglis, ir išsitrau
kė po visas valstijas. Matyt, bu
vo susidėjęs pinigo, nes ir namon 
porą kartų parsiuntė po dvide-

’ 1937 m. Nedarbo Cenzas, ro
do, kad industrija stengiasi su- 

, laikyti vidutinio amžiaus darbi
ninkus nuo darbų, ir tas ypatin
gai liečia dirbančias moteres.

Works Progress Administra
tion ir Jung. Valstijų Darbo 
Tarnystės ir valstijų darbo de
partamentų ir legislaturų ko
mitetų tyrinėjimai rodo, kad 
kai vidutinio amžiaus asmuo 
atstatytas iš darbo, jis per ilgą 
laiką buna be darbo. Daug, 
daug lengviau jaunesniems su
rasti darbus. Viskas rodo, kad 

1 pasiekę 45 m. amžiaus vyrai ei
na pakalnės keliu, moterys apie 
dešimts metų ankščiau. Prity
ręs darbininkas ilgiau dirba ir 
jis lengviau randa darbą. Ne
prityrusio darbininko likimas 
daug sunkesnis. Paprastai, di
desnės kompanijos kreipia dau
giau atydos į darbininko amžių 
negu mažos kompanijos.

Labai dažnai girdėti, kad se
nesnių darbininkų veikiančios 
pajėgos silpnesnės už jaunesnių, 
bet moksliški tyrinėjimai sako 
tas nėr tiesa. Daleiskime, kad 
po 45 metų amžiaus žmogaus 
fiziologiškos pajėgos pradeda 
silpnėti, šitas silpnėjimas pova-

the subject at once.
Y. is still living in the Lith

uanian Banks apartment build
ing. He was threatened once 
already to be thrown out (all 
46 families that live there gi- 

Iven 24 hours to move out, but 
25c this created such a scandal that 

¡the order was temporarily sus
pended). The Bank itself is a 
madhouse now. People are sup
posed to deposit their , shares, 
bonds, other securities, gold and 
valuables at the Bank, and the 
poor employees are working' 
from 7 A. M. to 10 P. M. daily 
and Sunday also and cannot 
manage to have the work done. 
No overtime is being paid, and 
the Bank does not accept any 
resignations, and if one cannot 
manage to cope with his work, 
he is called a “saboteur”. One 
of the cashiers at the Bank 
committed suicide and the board 
of the Bank was so “generous” 
that they paid the burial ex
penses and promised his wife 
a job. He had handed his re
signation 3 times, was refused, 
and later asked for some vaca
tion, but all requests were re

fused. „ _ _ ___
I hope you’ll be able to make liai įvyksta, ir jis priklauso nuo 

head and tail of this letter, but faktų kaip pavedėjimo, mokslo, 
after all I’ve recently gone li£u, darbo ir poilsio papročių, 
through I could not concentrate ir negalima lyginti patyrimą, 
and keep to the subject. sumanumą ir pastovumą senes- 

Well, once męre best of luck nio darbininko su jaunesnio, 
and here’s to seeing you soon. I Buvo rasta, kad motorų indus- 

/ \ Your pal, Zjtrijoj, kur kuo^greičiausias pro-

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00
WAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA 
BUSIU GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
R likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
M maistą ir sveikatą. Kaina tik........................
L . Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —

AMERIKOS LIETUVIS
įlmon Street ------ Worcester, Mass.

$1.00

Gamta Jus Išgydys!
ŽOLIŲ ARBATA sudaryta iš įvai

rių žydinčių žolių, žievių, šaknų, žie
dų ir lapų yra geriausia .ir pasek- 
mingiausia nuo daugelio vidurinių li
gų kaip tai nuo skilvio nemalimo, iš
pūtimo, dieglių, gazų, galvos svaigi
mo, riemenio, stokos apetito; geriau
sia vidurių valytoja.

Pirkdami žolių arbatą, žiūrėkite kad 
but vardas: FLORAL HERB, tai vi
sada gausite gerą gyduolę- Vienas 
pakelis 50c.; du už 80c.; 3 už $1.00. 
Kasykite:

FLORAL HERB COMPANY
Box 74 — Covington, Ind.

(Nurodymai bus pridėti)

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBATA
RAMUNÈLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima plaut 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpesčių, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, išgąs
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo. 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. . WORCESTER, MASS.
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Atidaryta Vakarais Susitariau
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Nors į šį mėnesinį susirinki-
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Tel. Dial 8-W*

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS
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Kitas Jo Sėbras, J. Bakšys, Susinervavęs 
Išbėgo per Duris iš L. U. Klubo Susirinkimo
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IŠ LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS JUSTINES HOUSE OF IR?

Mil! 
fflmkien 
Hag. T

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÊS 

AMERIKOS LIETUVYJE

!wo,oo
BoŠimi

Bruožienė, O.
Valatkienė, E.
E. Ručinskienė

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
D ARBUS

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLiS

23,174 Jaunuoliai Užsi
registravo Worcestery

Pereitą trečiadienio vakarą į- 
vyko Wagon Wheels Restorane mą mažai buvo atsilankusių, ta-

Del pasitikėtino kun 
pasitikėkite Silver

Cleercoal Anglie®

IŠ LIETUVIŲ BIZNIERIŲ IR PROFESIONALU 
SUSIRINKIMO

,Čiau susirinkusieji praleido nau
dingai laiką besitardami apie 
biznio (komercijos) sritį.

Sekantį biznierių ir profesijo- 
nalų susirinkimą nutarta laikyti 
sekančio mėnesio trečiadienį, (t. 
y. lapkričio trečią trečiadienį), 
Lietuvių Ukėsų kliubo žemutinė
je salėje.

Birutės Draugijos Veikimas— 
Birutės draugijos susirinkimas 
bus sekantį penktadienį, spalio 
18-tą, 7-tą valandą vakare. Pra
šome narių susirinkti. šioji 
draugija rengia Centinį Parda
vimą gruodžio 7-tą dieną. Ren
gimo komisijon įeina sekančios 
narės: V- Ručinskienė, O. šima- 
kauskienė, M. žemaitaitienė, M. 
Juozaitienė, 
Mačionienė, 
Balanienė.

K» ypi 
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hija ja 
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• Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir j
• Taiso Vamzdelius j

PARSIDUOTI 
Apinaujas PacM

Komitetas Marianapolio Ko
legiją Paremt laikys savo susi
rinkimą spalio 23-čią, 8-tą vai. 
vakare, šv. Kazimiero bažnyti
nėj svetainėj.

Worcesterio mieste 
cesterio apskrity buvo suregis
truota 60,086 naujokų tarp 21 
ir 36 metų į kariuomenės tar
nystę. Worcestery, buvo sura
šyta 23,174 naujokų. Registra
vimo darbas ėjo tvarkiai, be jo
kių trukdymų. Didžiuma jau
nuolių atėjo į registravimo vie7 
tas su šypsena, pasirašė korte
lę ir nusistebėjo, kad taip grei
tai buvo galima visą * reikalą at
likti.

Pagal registravimo vyrų skai
čių ir paskutinį cenzą, yra labai 
mažai, kurie nesiregistravo.

šios pasirašytos kortelės bu
vo sunumeruotos per Worceste
rio aštuonias drafto’ tarybas. 
Vienas iš Tarybos narių yra ge
rai žinomas lietuvis, Stanislovas 
Vaškelevičius.

Jaunuolių vardai bus ištraukti 
Washingtone tarp spalio 26-tą 
ir lapkričio 2-trą dieną.

VISOKIOS RŪŠIES AKLI 
Naujos Anglijos Ko] 

Mėlynieji Angliai, Iii 
-Specialiam] 

Aukštos Rūšies Aliejuj 
ir Kurui | 

KIEL A ir KRUEOM

Todėl, lietuviai! Ar mes ilgai 
kentėsime ir leisime, kad šioje 
laisvoje Kolumbo žemėje musų 
išgamos — Bimbos, Pruseikos 
ir Mizaros mus mulkintų ir sėtų 
tarpe mus neapykantos propa
gandą? Ar ilgai mes juos lai
kysime savo tarpe. Jau Phila- 
delphijos, Bostono, Chicagos ir 
kitos lietuviais skaitlingos kolo
nijos sujudo priešais lietuvių 
tautos pavergėjus ir jos nepri
klausomybės priešus?

L. U. Kliubas jau pradžią pa
darė. Todėl patartina ir ki
toms draugijos jo pėdomis pa- 
sekti¿ apsivalyti nuo Maskvos

šv. Kazimiero Draugijos Su
sirinkimas. — ¿v. Kazimiero 
draugijos nariai susirinks pir
madienį, spalio 21-mą dieną, į 
L. U. Klubo svetainę apsvarsty
ti daug svarbių reikalų. Nariam 
bus sunku viską apdirbti, tai 
reikia naujų jėgų prirašyti į 
draugiją. Vienas iš svarbių 
reikalų bus suruošimas tinka
mas jubiliejaus paminėjimas. 
Bus ir kitų klausymų aptarti ir 
lygiai kiekvienaUtxnariui svar
bus. Visus kviečia Komitetas.

Tai mašina, kuri verta j 
su šiluma ir radijo ir dwí 
tra daiktų. Bet dabar 
tiktai už $400. Ta maSn> re! 

tiktai 27,000, galima sakyti . j 
įvažinėta, gerai prižiūrėto 
kaip ii* nauja, bet 1936 wg 
ardas 120 — 8 cilind^ j 
kites proga, kuri retai kam P1 

kreipkitės šico adreso: -j
L. M-kas, 20 Maxwell SUM 

rer, Mass. 3 aukštas nuo 3 w 

ir vėliau.

Aušros Vartų Parapijos 15 
metų sukaktuvės. — Sekmadie
nį, spalio 20-tą dieną, Aušros 
Vartų parapija minės savo 15 
metų gyvavimo sukaktuves. Va
kare 6-tą valandą, prasidės iš
kilminga puota paminėjimui šių 
sukaktuvių. Programa paruošta 
tokia, kokios dar šio miesto lie
tuviai nėra matę ai’ girdėję. Pa
kviesta žymiausi solistai, muzi
kantai, artistai ir Aušros Var
tų choras išpildyti programą. 
Kalbės žymių svečių iš toli. Bi
lietus reikia iš anksto įsigyti 
idant užtikrinti vietą.

šv. Liudviko draugijos meti
nis balius įvyks šeštadienį, spa
lio 19-tą, L. U. Klubo svetainė
je. Vakarienė prasidės šeštą 
valandą vakare, o šokiai aštun
tą valandą, griežiant J. Dirve- 
lio orkestrui. Bilietai į vakarie
nę ir šokius 50 centų, šioji bus 
paskutinė vakarienė už penkias
dešimts centų, nes dabar viskas 
yra pakilę. Šv. Liudviko drau
gijos narių pareiga yra daly
vauti šiame baliuje ir atsivesti 
savo šeimyną, gimines ir pažį
stamus. Kas ateis ar ne, kiek
vienas turės užsimokėt 50 centų 
už bilietą, todėl, kad toks yra 
draugijos nutarimas.

Rengimo komisijon įeina šie 
draugijos nariai: Alekas Ciras, 
Ignas Pigaga, Petras Kosulis, 
P. Aikšhoras, P. Repeika, Miko
las Nedzveckas, J. Volungis ir, 
Jonas Degesiunas. Darbininkai 
laike- vakarienės bus / K. Kurei- 
ša, A. Navulis, K. Paulauskas, 
B. Tamulevičia, J. Barisas, F. 
čečeta, A. Bagusinskas ir Jonas 
Budra. Komisijos nariai ir dar
bininkai malonėkite atsivesti 
savo žmonas ir dukteris pagel
bėti. Jeigu kas iš narių turėtų 
ką nors aukoti gali atnešti sy
kiu su savim einant į vakarienę 
arba perduoti draugijos pirmi
ninkui L. Volungiui, 407 Millbu
ry gatvės. Visų aukotojų var
dai bus paskelbti laikraščiuose, l

Jonas Degesiunas

B: Vi 
fe ponia 1 
Matilda 
Ronaitė. 
| išrinkta 
ferien 
[Uutkien 
MHLže

Lietuvos Pabėgėlis ir Pasižymėjęs Lietuvos 
Prakalbininkas Jau Worcestery, Kalbės 
Šį Penktadienio Vakarą, Spalio 18-tą kaip 

7:30 Vakare, Lietuvių Kliubo Salėje, 12 
Vernon gatvės

Jei norite visą teisybę su- kos Jums tokių dalykų, ko- 
žinoti kas dabar Lietuvoje kių Jus nesitikėjote išgirst.

Kalbėtojas yra baigęs Vy
tauto Universitetą Kaune ir 
daug studijavęs užrubežy, 
todėl galite pasitikėti, 
neapsivilsite atsilankę, 
part Vytauto Abraičio 
ir kitų kalbėtojų, kurie 
švies dabartinę Europos ka
ro padėtį ir ko gali tikėti 
susilaukti pavergtos tautos 
iš po dabartinių karo griu
vėsių? Taipgi bus paliesta 
ir vietiniai šios šalies reika
lai, kuriuos aiškins adv. Ka
zys Tamulionis.

Kviečia visus dalyvauti, 
Lietuvai Remti Draugijos 
Komitetas.

Mes Jau per perua 
šimts metų išrišo®1 
kuro bėdas del W

PRINCFIELD 
11.50 Round Trip 
į 60 FOSTER st. I 
F TEL. 3-*755_ 

DOMESTIC FUELS, Inc
641 Cambridge gatves Di

L.U. Kliubo kiautvarlių ba
lius buvo kupinas publikos. 
Klubiečių ir svečių susirinko 
tiek daug, kad kitiems kiautvar
lių neteko nė pauostyti. Įžan
gos tikietas į viršminėtą balių8 
buvo vienas doleris ir dolerio 
vertės davė magaryčioms tikie- 
tukų, už kuriuos buvo galima 
išsigerti ko tiktai norėjai, o už- 
kandžiams tai buvo stalas ap
krautas su “hamės” užkandžiais.

Apačioje kliubo salės rinkosi 
publika lukštenti kiautvarles ir 
srėbti vadinamą kiautvarlių 
“čiauderį”. Tas “čiauderis” buvo 
gana skanus. Sakoma, kad bu
vo prispraginta penkios statinės 
kiautvarlių, bet kadangi kiaut
varlių patarnautojai tvarkos ne
turėjo, tai kiautvarles iš static 
nių veik pusžalės išnyko. Ki
tiems teko po keletą sykių eilė
je stovėti po Boriso ir Petru- 
laičio komanda ir laukti kiaut
varlių ; p kuomet nesulaukta, 
tai teirautasi ir sužinotą, kad 
kiautvarlių kukuriai tingėję sta
tinę vilkti ir todėl kiautvarles 
gudruoliams per užpakalines 
duris iki dugno išsinkavo, o tie, 
kurie eilėse laukė, nieko negavo.

Patartina kliubui ant sekan- 
čio kiautvarlių baliaus užsakyti 
vietoje penkių — dešimt, pilnų 
kiautvarlėmis statinių. Rep.

Millbury St UI 
'company!

441 Millbury SU Worttrn

Tel. Dia! 2-ffi

virSminėtos organizacijos susi
rinkimas su vakariene. Buvo 
atvykę iš Bostono Antanas Kup
stas ir jo pagelbininkas, jaunas 
advokatas, abu Bostono Lietu
vių Biznierių Sąjungos nariai.

Po vakarienei^ prasidėjo pra
kalbos, abu bostoniškiai pasakė 
po įspūdingą prakalbą, pirmi
ninkaujant Adv. Tamulioniui.

Po prakalbų, sekretorius Jo
nas Marcinkus perskaitė anglų 
kalboje rašytus direktorių tari
mus. Buvo pakeltas tas klausi
mas kaslink kalendorių padary
mo ir laikrašty pasiskelbimo; 
tam reikalui išrinkta komisija 
iš trijų: J. BaČinsko, K. Bušo ir 
J. Marcinkaus. Komisija, su 
Amerikos Lietuvio administra
cijos pagelba padarys parengia
muosius tarimo planus.

Taipgi buvo įduotas laiškas 
nuo Marianapolio kolegijos kon
certo rengimo komisijos — Juo- 
zepinos Leonaitės ir Juozo že
maičio. Laišką susirinkimas 
priėmė ir išrinko komisija iš 
Mykolo čivinsko. Apart viršu- 
d vie jų — Kazio Vaitkevičiaus ir j 
je suminėtų vardų susirinkime : 
matėsi šie biznieriai ir profesio- ] 
nalai: dr. Lankininkas, bank. : 
Stočkus, J. Pigaga, muz. J. Dir- i 
velis, laik. G. A. Kybą ir kiti.

abejonės, Bakšys dabar dergs 
Lietuvai Remti Draugiją per 
Maskvos finansuojamą kacapiš- 
ką spaudą.

Lietuvių Ukėsų kliubas yra 
stambiausia lietuvių organizaci
ja Worcestery, prie kurios pri
klauso netoli tūkstančio narių. 
Valio! kliubui, už apvalymą tik
rai patrijotiškos organizacijos 
nuo jos kenkėjų — bolševikų. 
Šis žalimo išmetimas iš Lietu
vai Remti Draugijos atstovybės 
išeis pačiai draugijai į sveikatą 
ir bus geru^ pavyzdžiu kitiems.

Lietuviai! Budėkime!
Lietuviai! Mes per suvirš 20 

metų kūrėm laisvą Lietuvos res
publiką. Lietuvių draugijos ir 
kliubai ir pavieniai, aukavo ir 
skolino šimtus ir tūkstančius 
dolerių. Lietuvos sūnus ir duk
terys pasiaukavo save ant Lie
tuvos aukuro kariaujant 
su jos k a i m i n i n į a i s 
neprieteliais, ir tiktai per krau
ju ąpšląkštytą kovą, lietuviai 
buvo iškovoję nuo amžių pra
rastą jų laisvę. Jie buvo sukū
rę laisvą Lietuvos respubliką— 
suorganizavę savo kariuomenę, 
įsteigę savo prekybą, savo lai
vyną, savo mokyklas ir univer
sitetus. žodžiu, Lietuvių Tauta 
Laisvoje Lietuvos Respublikoje 
sparčiai žengė pirmyn progreso 
link.

Bet nelabi jos iš trijų pusių 
gyvenanti kaimynai jai pavydė
jo pasaulio civilizacijos; jai pa
vydėjo žmoniškumo principo. Vi
sų trijų kaimyninių tautų dikta
toriai buvo ir yra persisunkę 
barbarizmo įgimtimi, jie griebė
si ardyti ir dalytis jąja. Jau 
šiandien Lietuva pateko po žiau
ria šiaurės kaimyno priespauda, 
kuris be pasigailėjimo sunaikino 
visą tą, ką per 20 metų keturių 
milijonų lietuvių tauta buvo iš
kovojus, šiandien Lietuvos spau
da uždarytą, šalies laisvės gy
nėjai nuginkluoti ir mirties 
bausmė praktikuojama už bile j 
pasipriešinimą priešais okupan
tų barbariškus pasimojimus, 
kad tuomi galutinai užsaugti 
Lietuvos nepriklausomybės ide-

ILGALAIKINIAI SUGARBAÑij svetainę 

?3.00, $4.00, $5.00 ir ftil

PLAUKŲ PLOVIMAS, GABBMH del SU

Baigiant susirinkimą, J. Ba- 
, činskas paklausė bostoniškio — 
, gerb. A. Kupsto, kad jis paaiš- 
. kintų apie tenykšeią biznierių 
. santvarką. Svečias suglaustoj 
- formoj pasakė, kad bostoniškiai 
’ biznieriai moką į savo kasą mė

nesinės duokles (po 25c į men.), 
susirenka kas mėnesis prie ben
drų užkandžių iš iždo padengtų. 
Bet sako, “pas mus biznieriams 
į politiką draudžiama kišti mu
sų sąjungą0 ir sakė, kad jie tą 
ir į konstituciją įdėsią.

Na, tai jau keisti tie Bostono 
lietuviai biznieriai, kad,, bijosi 
politiško veikimo. Rodos biz
nieriai ir profesijonalai yra dau
giau negu eiliniai darbininkai, 
kuriuos tankiai politikieriams 
pasiseka supiudyti vienus prieš 
kitus, ko paprastai jie negali 
padaryti su biznieriais ar profe- 
sijonalais — jie didžiumoje ži
no ką darfc ir žino kur stovi.

A. Kupsto paaiškinimas, kad 
biznieriai negali dalyvauti savo 
organizacijos susirinkimuose po
litikoje, neatitinka tikrenybei. 
Antanas tur būti norėjo ką ki
tą pasakyti, bet nedrįso. O jis 
norėjo pasakyti, kad Bostono 
biznieriai negali nepasmerkti 
Stalnicų politikos del Lietuvos 
ir kitų kraštų okupacijos.

Antanas Kupstas yra Bostono 
Lietuvių Biznierių Sąjungos pir
mininkas, patartina jam, kad 
jis ne tik bijotų politikos, bet ii’ 
veikti joje, biznierių sąjungos 
ribose; smerktų Lietuvos gro- 
buonius, laike rinkimų paremtų 
lietuvius jaunuolius dasigauti į 
valdiškas vietas ant demokratų 
ar republikonų tikieto, ir t.t. 
Suv. Valstijų biznierius nėra 
jau tas sukaustytas rusų ver
telga; Suv. Valstijų biznierius 
yra laisvas pilietis, jis gali ne 
tik kad pirkti ir parduoti, bet 
gali ir privalo dalyvauti politi
koje. B. ir P. S-gos Narys

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
VALYTOJĄ

NUDAŽOME VILNONIUS IK SILKINIUS DRABUŽIUS 
PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIAL® KAINA 

JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI SVARIAI
Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas

DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205
317 Hamilton SU— Worcester, Mass.

Laiškas Nuo Lietuvai 
Remti Draugijos

ANGLYS • «131
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Asm 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio i]

Kodėl Padidinate M
Rūpesčius Su M

Rupestimislá

Ūkis susidedantis B. 
dirbto lauko ir įvairiu 
toje vietoje; labai tiktu ** O 
stoties; modemiškas 
rių namas;; vanduo ¡vestes va 
maudynės, elektra, 
karu garadžius; du viOT^jj 
triobesiai, dviejų metu 
kelias, 2% mylių nuo 
mylių, nuo OxfoHiJiga 
lių nuo Worcesterio. 
priežasties savo 55 
Mr. Walter W. Zmetra, « 
R. F. D., Dudley, Mass. TA 
153—W2.

10 GROSVENOR ST.
Worcester, Mass.

Pereitame L. U. Klubo mêne- 
siniatíie susirinkime, kuris įvy
ko spalib 14-tą, pirmininkaujant 
Jonui Dirveliui, tarpe įvairių 
kliubo tarimų, buvo pateiktas 
nuo Lietuvai Remti Draugijos 
skundo laiškas, kurį kliubo sek
retorius Jonas Emkus labai aiš
kiai susirinkimui perskaitė.

Laiškas savo turiniu įdomus, 
ir Lietuvos išgamoms yra labai 
skaudus, štai čia pateikiame jo 
tekstą ištisai:

Pristatomi | Nsn 
Vietiniai ir Importuoti $į 

Edward Yanoí

* Visas Darbas Gvarantuotas ¡ 
[Worcesterio Pasitikêtinas Eksper-e 
j tas Bile Kokio Typo Armonikos* 
F Su taisyme. J

• PACKAGE STOK• JI
J Užlaiko Visokius AlWi
• Gêrymus, Lietuviškų ViĮffl
• Degtinę, Vyną k JO

• 278 MILLBURY GAlffl

spalio 14-tą, 1940 m. 
• - Worcester, Mass,
i Lietuvių Ukėsų Klubas 
. 12 Vernon Street 

Worcester, Mass. j 
Gerbiamas Pirmininką ir 
Gerb. Susirinkimo Nariai: —

, Mes Lietuvai Remti draugija, 
; kurią sudaro vietos draugijų at

stovai, į kurią taipgi, įeina ir 
Lietuvių Ukėsų pasiustas atsto
vas, Jonas žalimas (Green), 
bet kadangi žalimas yra ne Lie
tuvos, o svetimos valstybės rė
mėjas, tai kaipo tokį prašome 
tuojau atšaukti.

Jonas žalimas (Green) yra 
Lietuvai Remti Draugijoje atsi
žymėjęs kaipo Lietuvos duob- 

’ kasis ir kaipo lietuvių tautos pa- 
’ vergėjų — kacapų užtarėjas. 

Jis savo darbais žinomas per 
‘ pastaruosius kelis menesius kai

po veikliausias Maskvos agen
tas ir Lietuvos nepriklausomy
bės priešas. Tade], kaipo tokį, 
Lietuvai Remti Draugija ilgiau 
laikyti tarpe savęs negali ir pra- 

, šo gerbiamo susirinkimo, kad jį 
tuojau atšauktų ir į jo vietą iš
rinktų tikrą lietuvį, klubietį, ku
ris gina čionykščius lietuvių ir 
Lietuvos nepriklausomybes ideal
ius, o. reikalui pęi^ęjįte^ save 
pasiaukoja.

Su pagarba, 
pasirašo j

Lietuvai Remti Draugijos Vald., 
Pirm. Antanas Janušonis 

Sekr. Jurgis Lapinskas
Laiškas buvo gausaus klubie

čių susirinkimo veik vienbalsiai 
priimtas apart Juozo Bakšio, 
kuris benorėdamas apginti savo 
sėbrą, žalimą, nuo išmetimo iš 
Lietuvai Remti Draugijos, šuk
telėjo: “nereikia tokios Draugi
jos! Atšaukti iš jos atstovus!” 
Bet klubiečiai su tokiu Bakšio 
išsišokimu nesiskaitė ir jį kaipl 
gyvulį nubaubė. Tiktai tokiu! 
budu tas Maskvos agentas su
prato, kad klubiečių kacapais ne
padaryti, ir todėl nęšinosi per 
duris nelaukdamas nė susirin
kimo užsibaigiant. Bet kliubas 
Bakšio strakčiojimų nepersigan- 
do ir į žalimd vietą išrinko nau
ją atstovą — Kleofą žurlį. Be agentų kol dar nevėlu. Klubietis

Gerbiami Worcesterio lie
tuviai ir lietuvaitės — jei 
norite žinoti kas dabar iš- 
tikrųjų Lietuvoje dedasi, tai 
nepraleiskite šios progos. 
Vytautas Abraitis papasa-

dedasi, tai ateikite į šias 
prakalbas, kalbės ką-tik at
vykęs iš Lietuvos svečias, 
Vytautas Abraitis, kuriam 
dar teko pagauti stalnicų 
konstitucijos.

Prakalbos įvyks penkta
dieny, spalio (Oct) 18-tą, 
1940 m., Liet Uk. Kliubo 
Salėje, 12 Vernon g-vės, 
Worcestery. Įžanga 10 cen-

1 ŽODYNĖLIS
I GREIČIAUSIAS BUDAS

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
j KALBĄ
Turėdamas kišenini ôj žodynėli,! 
sutaisytą pagal geriausi kalbos 
mokslini būdą, be kito pagelbosj 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti 
rašyti. Kaina 31.00

Amerikos Lietuvis! 
14 Vernon St. Worcester, Masa.

507 MAIN G-VĖS 
Sankrova 241 Sąuthbriip I

SKAITYKIT IR PLATINKI!’
AMERIKOS LIETUVI




